
- 1 - 

OBSAH 
 
 

 

Celostátní výstava v Lysé nad Labem ……….………….… F. Boušek ………………..  

Výsledky celostátních soutěží v roce 2009 ……….…….…redakce……………………..  

Olympijská kategorie E ………………………………………M. Bauer …………………..  

Mistři dlouhých tratí MSS …………………………………….Polívka, Novotný ………….  

Mistrovství OS CHPH 2009 ……………………….….……...redakce…………….……….  

Standard a já …………………………………………………..J. Albrecht ………………..  

Výsledky soutěží Českého sdružení 2009 …………………redakce…………………….  

Výsledky soutěží Moravskoslezského sdružení 2009 …….redakce…………………..  

Český maraton klub v roce 2009 ……………………………F. Boušek ………………..  

Pokud se zvětšuje vzdálenost………………………………..W. Thomann …………….  

Eso časopisu „Poštovní holub“..………………………..…….redakce…………………...  

Bylo – nebylo, čtenářská soutěž …………………………….J. Šípková ……………….  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

…….a výstavy jsou tady!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

Celostátní výstava poštovních holubů 2010 

Lysá nad Labem 15. – 16. ledna 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení přátelé, 
 
dovolujeme si Vás pozvat na Celostátní výstavu poštovních holubů do Lysé nad Labem, která se 
koná ve dnech 15. - 16. ledna 2010. Přijeďte si prohlédnout nejlepší holuby roku 2009 a vybranou 
kolekci na Středoevropskou výstavu. V prostorách výstaviště naleznete dostatek místa jak pro 
vlastní prohlídku vystavených holubů, nákup chovatelských potřeb tak i k posezení s kamarády u 
domácí stravy od  ZD Rosice, velí „šéfkuchař“ Ing. Blažek. V sobotu odpoledne pak dojde k dražbě 
holubů předních chovatelů a v tombole můžete mimo jiné vyhrát i EKS Bricon. Večerní posezení 
se koná v areálu výstaviště v sobotu od 20.00 do 02.00 hod.  

Srdečně zveme i naše moravské kamarády, pro které je jistě dobrou zprávou, že nemusí až do 
Práglu, neboť stačí sjet z dálnice, ať již hradecké, či brněnské, směr Nymburk, Sadská, Lysá. 
Parkování pro osobní auta i autobusy je možné v bezprostředním sousedství výstaviště. Zvolíte-li 
cestu vlakem, nebudete litovat, nádraží je 100 m od výstaviště a ve vlaku se i nějaké to promile 
ztratí. Proč Vám to všechno sdělujeme? Protože se na Vás těšíme a jsme si téměř jisti, že určitě 
přijedete. 

 
Za výstavní výbor: Josef Toušek 
František Boušek 
 



- 4 - 

Výsledky celostátních soutěží v roce 2009 

CM - krátkých tratí 2009 

  chovatel OS Ke 

1. ŠKOVRAN Ladislav Haná 2 776,74 

2. HORNÍČEK Lad. + Pavel Pardubice 2 753,89 

3. ŠKOVRAN Stanislav Haná 2 752,96 

4. PACOVSKÝ Pavel Trutnov 2 752,85 

5. PEŠEK Ladislav Středočeské 2 738,95 

6. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 2 725,74 

7. ZELENKA Miloň Domažlice 2 723,35 

8. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 2 722,45 

9. SLAVÍK Václav Lidice 2 721,20 

10. ANTROPIUS Marek Louny 2 715,82 

11. MAZUCH Milan Hodonín 2 711,95 

12. PROŠVIC Luděk Trutnov 2 710,85 

13. SELINGER Petr Sever 2 709,96 

14. SLOVACEK František Hodonín 2 705,04 

15. JIŘÍČEK Jar. + syn Valašsko 2 698,50 

16. HORÁČEK+ BERAN Pardubice 2 697,74 

17. POKORNÝ Jan Svitavy 2 697,54 

18. KULÍK Přemysl Praha   2 690,15 

19. LUNDÁK Pavel Středočeské 2 688,16 

20. KODL - FRENZL Lidice 2 680,87 

21. KUBÁČEK Lubomír Uničov 2 674,26 

22. FLORIÁN Miloslav Trutnov 2 669,83 

23. TICHÝ Josef Praha   2 667,74 

24. ISTVANEK Stanislav Hodonín 2 664,52 

25. BARTEJS Arnošt Praha   2 659,95 

26. BRI. UHERKOVI Uh. Hradiště 2 655,03 

27. OHAREK Josef Zlín 2 651,96 

28. DRÁPAL Cyril Vysočina 2 642,17 

29. BUREŠ Jar. jun. Jižní Morava 2 641,21 

30. HANCL Tomáš Praha   2 639,57 

31. ŠABATA Jan Vysočina 2 639,56 

32. POLÁK Jaroslav Svitavy 2 638,66 

33. SNOVICKÝ Vítězslav Jižní Morava 2 626,29 

34. BEYER Martin Prácheň 2 625,36 

35. FILIPI TEAM Pardubice 2 615,84 

36. KADLEČÍK Jiří Znojmo 2 613,16 

37. HERBST Miroslav Prácheň 2 610,64 

38. ŠAFRANKO Jiří Trutnov 2 608,34 

39. MACEK Vladimír Trutnov 2 607,99 

40. ZAHRADNÍK Radek Domažlice 2 607,05 

41. VLČEK Václav Trutnov 2 606,32 

42. SKRBEK Marek Beskydy 2 603,52 

43. RODR Pavel Pardubice 2 588,37 

44. TRENZ Václav Brno 2 585,98 

45. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 2 579,49 

46. TRUHLAR + SELUCKA Hodonín 2 573,40 

47. HRBÁČ Daniel + František Opava 2 572,61 

48. KOZÁK Bedřich Hlučín 2 569,95 

49. CVANIGA Milan Prácheň 2 566,21 

50. FRÝBA L. st. + ml. Plzeň 2 565,65 



- 5 - 

CM - středních tratí 2009 

  chovatel OS Ke 

1. ŠKOVRAN Ladislav Haná 2 085,83 

2. ŠKOVRAN Stanislav Haná 2 065,14 

3. FIKAR Jiří Jihlava 2 052,19 

4. SKRBEK Marek Beskydy 2 048,24 

5. HRBÁČ Daniel + František Opava 2 042,42 

6. SLAVÍK Václav Lidice 2 025,19 

7. LUNDÁK Pavel Středočeské 2 024,20 

8. NOVOTNÝ Jaroslav Prácheň 2 021,26 

9. PACOVSKÝ Pavel Trutnov 2 019,88 

10. POTŮČEK Ch.s.KLERA Klatovy 2 019,58 

11. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 2 013,20 

12. KUTRA Josef Karviná-Ostrava 2 012,45 

13. PEŠEK Ladislav Středočeské 2 008,89 

14. BRI. UHERKOVI Uh. Hradiště 2 008,70 

15. ŠTEKER Zbyněk Tábor 2 007,96 

16. MRTÝNEK Ladislav Haná 2 007,26 

17. KOUTNÝ Petr Haná 2 001,47 

18. SRNÍČEK J. + R. Beskydy 2 001,26 

19. HORNÝ Josef Haná 2 001,06 

20. TICHÝ Josef Praha   1 999,11 

21. OHAREK Josef Zlín 1 998,63 

22. SUCHÁNEK Zdeněk Haná 1 998,13 

23. VÝTISK  Jaromír, Ing. Opava 1 990,53 

24. ROLINC Fr. + Pavel Haná 1 987,89 

25. HLAČÍK  Zdeněk, Ing.  Zlín 1 981,55 

26. KODL - FRENZL Lidice 1 977,59 

27. VÝTISK Josef mladší Opava 1 977,10 

28. NAVRÁTIL Karel Haná 1 974,86 

29. CVANIGA Milan Prácheň 1 973,24 

30. BEDNAŘÍK Josef Jižní Morava 1 970,01 

31. HLUSEK Milan Uh. Hradiště 1 958,92 

32. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 1 956,25 

33. DOLEZAL Josef Hodonín 1 955,05 

34. PRÉDA TEAM Č. Budějovice 1 946,39 

35. NOVÁK J. a P. Č. Budějovice 1 945,33 

36. BOHÁČ Václav Prácheň 1 942,69 

37. PROCHÁZKA Miloslav Vysočina 1 939,97 

38. BUČEK Jiří Valašsko 1 931,37 

39. SLOVACEK František Hodonín 1 915,21 

40. ELIÁŠ Luboš Polabí 1 915,15 

41. ZAHRADNÍK Radek Domažlice 1 912,56 

42. TOMÁŠEK M. a syn Praha   1 911,18 

43. RANDJÁK R. + M. Beskydy 1 905,33 

44. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 1 902,41 

45. ŘEZNÍČEK Miroslav Zlín 1 901,79 

46. HLAHULEK Josef Hodonín 1 900,49 

47. HERZIG Josef a Jan Plzeň 1 899,86 

48. DOBROVOLNY Miloslav Hodonín 1 899,38 

49. HOREJSI František Tábor 1 896,13 

50. FLORIÁN Miloslav Trutnov 1 889,81 

 



- 6 - 

CM - dlouhých tratí 2009 

  chovatel OS Ke 

1. ŠKOVRAN Ladislav Haná 795,86 

2. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 785,34 

3. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 779,99 

4. SIKORA Jan Třinec 772,28 

5. PEŠEK Ladislav Středočeské 763,93 

6. ČEJKA Václav Jihlava 750,86 

7. NOVOTNÝ Milan Sever 745,98 

8. POTŮČEK Ch.s.KLERA Klatovy 739,69 

9. BÁTĚK Vladimír Haná 738,96 

10. DVOŘÁK Jos. + Jiří Svitavy   738,78 

11. JIŘÍČEK Jar.+ syn Valašsko 736,88 

12. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 735,29 

13. RANOCHA Václav + syn Beskydy 733,34 

14. JONÁŠ Jan Praha 730,55 

15. KULÍK Přemysl Praha 729,80 

16. HUŠEK Jiří Trutnov 727,67 

17. ŽEDEK Alois Znojmo 722,92 

18. DVOŘÁK Milan Vysočina 716,07 

19. SVOBODNÍK Vratislav Haná 712,47 

20. SOUCEK Petr Hodonín 710,16 

21. ŠKOVRAN Stanislav Haná 691,47 

22. KRUTIL Karel Haná 677,13 

23. BLATA Miroslav Hodonín 669,86 

24. SMÍTAL Vladimír Uničov 667,42 

25. MAREK Petr Trutnov 666,44 

26. ANTROPIUS Marek Louny 665,73 

27. OLYMPIA Mácha Beskydy 665,14 

28. DVOŘÁK Josef Brno 664,34 

29. FIKAROVÁ Ludmila Jihlava 663,68 

30. VEČEŘA Josef Uničov 661,75 

31. ONDRACEK Zdeněk Hodonín 660,34 

32. KODL - FRENZL Lidice 659,92 

33. JEŽEK Jiří Haná 657,48 

34. DUDA Přemysl, Ing.  Uničov 654,26 

35. NOVÁK Jos. + syn Pardubice 653,46 

36. VACL Vladimír Zlín 653,04 

37. LOVEČEK Alois jun. Haná 652,45 

38. SKOPAL Václav Haná 651,42 

39. BRADÁČ Miroslav Haná 650,77 

40. LAZOVÝ Vladimír Karviná-Ostrava 648,19 

41. KOUTNÝ Petr Haná 647,44 

42. TOMÁŠEK M. a syn Praha 645,94 

43. SVAČINA Karel Opava 644,55 

44. SMÉKAL František Haná 644,45 

45. RINGEL Pavel Trutnov 642,45 

46. ŠTEKER Zbyněk Tábor 641,58 

47. PROCHÁZKA Slavomír Znojmo 641,33 

48. ŘEHÁK Josef Peruť 638,12 

49. POCEDIČ Pavel Beskydy 636,17 

50. DOLEZAL Josef Hodonín 635,32 

 



- 7 - 

CM - generální 2009 

  chovatel OS Ke 

1. ŠKOVRAN Ladislav Haná 4 177,64 

2. PEŠEK Ladislav Středočeské 4 076,35 

3. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 4 073,50 

4. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 4 038,61 

5. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 4 015,35 

6. SIKORA Jan Třinec 4 014,65 

7. POTŮČEK Ch.s.KLERA Klatovy 4 002,89 

8. ŠKOVRAN Stanislav Haná 3 973,69 

9. JIŘÍČEK Jar.+ syn Valašsko 3 942,47 

10. KODL - FRENZL Lidice 3 872,62 

11. NOVÁK Jos.+ syn Pardubice 3 825,44 

12. ANTROPIUS Marek Louny 3 825,08 

13. FIKAROVÁ Ludmila Jihlava 3 806,85 

14. TOMÁŠEK M. a syn Praha 3 790,18 

15. OHAREK Josef Zlín 3 786,52 

16. ČEJKA Václav Jihlava 3 784,95 

17. OLYMPIA Mácha Beskydy 3 784,12 

18. DOLEZAL Josef Hodonín 3 766,73 

19. FIKAR Jiří Jihlava 3 747,85 

20. VEČEŘA Josef Uničov 3 746,29 

21. ŘEHÁK Vlad., st. Praha 3 737,28 

22. RANOCHA Václav + syn Beskydy 3 733,83 

23. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 3 733,10 

24. KRUTIL Karel Haná 3 727,47 

25. KOUTNÝ Petr Haná 3 715,71 

26. NOVÁK Josef Tábor 3 710,23 

27. PROCHÁZKA Miloslav Vysočina 3 707,21 

28. BRI. UHERKOVI Uh. Hradiště 3 706,51 

29. ŠTEKER Zbyněk Tábor 3 689,77 

30. RŮŽIČKA Bedřich Lidice 3 688,31 

31. ADAMÍK Zd. + Milan Zlín 3 679,71 

32. VÝTISK Josef mladší Opava 3 662,69 

33. LEIKEP Tomáš Znojmo 3 642,60 

34. HORÁK Zdeněk, Ing. Haná 3 635,95 

35. JEŽEK Jiří Haná 3 627,58 

36. TALLA Stanislav Haná 3 627,31 

37. SUCHÁNEK Zdeněk Haná 3 626,93 

38. JABŮREK Vlastimil Vysočina 3 626,16 

39. REITERMAN Jaros. ml. Jihlava 3 603,29 

40. KOLMAN Oldřich Zlín 3 599,54 

41. MAREK Petr Trutnov 3 586,11 

42. LUNDÁK Pavel Středočeské 3 585,69 

43. HRUŠÁK Pavel Zlín 3 580,63 

44. KULÍK Přemysl Praha 3 579,83 

45. HLUSEK Milan Uh. Hradiště 3 579,66 

46. FIKAR Ondřej Jihlava 3 567,95 

47. TICHÝ Josef Praha 3 552,50 

48. SELINGER Petr Sever 3 550,20 

49. PRIATKA David + Jan Lidice 3 538,31 

50. ECOTEAM MATUŠKA Uničov 3 526,64 

 



- 8 - 

CM - holoubat 2009 

  chovatel OS Ke 

1. ZEMAN Lubomír Pardubice 1 492,09 

2. KAMENÁŘ Karel + Lib. Zlín 1 485,40 

3. MIKULÍN Josef Beskydy 1 485,21 

4. KUBÁČEK Lubomír Uničov 1 484,15 

5. ŘEZÁČ Josef Polabí 1 481,76 

6. MIKLAS Jan Valašsko 1 481,42 

7. GALIS Josef Praha 1 477,88 

8. POSPISIL + STARKA Hodonín 1 475,49 

9. CIENCIALA + MARTYNEK Třinec 1 473,43 

10. TINKA Jan Uh. Hradiště 1 470,93 

11. ŘEZNÍČEK Patrik Zlín 1 470,12 

12. LAŇKA Alfons, Ing. Hlučín 1 468,30 

13. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 1 467,93 

14. SLAVÍK Václav Lidice 1 465,48 

15. ONDRÁŠEK Rud. + Petr. Lidice 1 464,61 

16. ANTROPIUS Marek Louny 1 463,61 

17. VŠETEČKA Team Středočeské 1 460,76 

18. BRI PLESSNEROVI Uh. Hradiště 1 459,76 

19. STŘEŠOVSKÝ Miroslav Valašsko 1 459,36 

20. HLAVICA Martin Valašsko 1 455,75 

21. DROPPA Julius Lidice 1 454,31 

22. HÁNA Radek Valašsko 1 453,87 

23. ADAMÍK Zd. + Milan Zlín 1 453,71 

24. KLIMOVIČ Eduard Karlovy Vary 1 453,63 

25. PEŠEK Ladislav Středočeské 1 453,48 

26. HRDLIČKA Josef Znojmo 1 453,44 

27. PTÁČEK ml. Miroslav Peruť 1 451,48 

28. NOVÁK Jos.+ syn Pardubice 1 449,11 

29. HUCL Václav Plzeň 1 447,87 

30. BARTEJS Petr Praha 1 447,36 

31. KUČERA Roman Svitavy  1 446,33 

32. KOŇAŘÍK Jan a Miroslav Valašsko 1 444,46 

33. VACL Vladimír Zlín 1 444,19 

34. MATUŠKOVÁ TALENT Uničov 1 441,95 

35. NERS JAROSLAV Domažlice 1 440,60 

36. PILAŘ Jiří Pardubice 1 437,54 

37. BRULIK Josef Uh. Hradiště 1 437,27 

38. KONOPÍK Jiří Domažlice 1 437,06 

39. RODINA MARTYNKOVA Třinec 1 434,66 

40. NOVÁK Miroslav Pardubice 1 433,23 

41. ECOTEAM MATUŠKA Uničov 1 431,72 

42. KLEMENSOVÁ Jaroslava Opava 1 431,44 

43. LOPATA Josef Uh. Hradiště 1 431,23 

44. ŠINDELÁŘ Josef Tábor 1 431,04 

45. HALAMA Marian Peruť 1 430,75 

46. VÍTEK Valter Hlučín 1 429,63 

47. NAČERADSKÝ Miroslav Praha 1 428,22 

48. CARDA Bohumil Praha 1 427,47 

49. ŘÁNEK J. + P. Karlovy Vary 1 426,33 

50. ŠUMŠÁL Vítězslav Zlín 1 426,18 

 
 



- 9 - 

CM - ročních holubů 2009 

  chovatel OS Ke 

1. RODR Pavel Pardubice 2 486,48 

2. SKRBEK Marek Beskydy 2 474,43 

3. PUKANEC Jos. + Martin Hodonín 2 460,87 

4. KOTEK Martin Sever 2 458,90 

5. KLEMENSOVÁ Jaroslava Opava 2 453,47 

6. FIKAR Ondřej Jihlava 2 453,27 

7. HAPL Lubomír Beskydy 2 453,12 

8. KUBÁČEK Lubomír Uničov 2 451,57 

9. FIKAROVÁ Ludmila Jihlava 2 448,31 

10. KUČERA Roman Svitavy 2 443,46 

11. SELINGER Petr Sever 2 441,60 

12. NEDVEDICKY Dušan Hodonín 2 440,76 

13. DVOŘÁK Jiří Beskydy 2 437,19 

14. BUČEK Jiří Valašsko 2 435,36 

15. HALAJKOVI Beskydy 2 432,26 

16. HORÁK Zdeněk, Ing. Haná 2 427,11 

17. OLYMPIA Mácha Beskydy 2 423,13 

18. BORTEL Jaromír Beskydy 2 421,82 

19. HERZIG Josef a Jan Plzeň 2 410,99 

20. JORDÁN Miloš Znojmo 2 406,73 

21. HRABAL Antonín Haná 2 400,73 

22. SVOBODA Jiří Sever 2 398,56 

23. BASTL Josef Klatovy 2 394,74 

24. MATUŠKOVÁ TALENT Uničov 2 391,07 

25. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 2 388,07 

26. HNOJSKÝ Vlastislav Klatovy 2 385,02 

27. JIŘÍČEK Jar. + syn Valašsko 2 382,41 

28. KOLOUCH Zdeněk Jihlava 2 380,15 

29. BIEL Rostislav Valašsko 2 379,09 

30. POSPISIL + STARKA Hodonín 2 378,86 

31. CIENCIALA + MARTYNEK Třinec 2 372,95 

32. GRABEC František Hodonín 2 372,25 

33. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 2 370,04 

34. ŠTEKER Zbyněk Tábor 2 366,22 

35. PEROUTKA + STUMMER Valašsko 2 360,55 

36. SRNÍČEK J. + R. Beskydy 2 360,43 

37. MARKOWSKI Jan Karviná-Ostrava 2 358,71 

38. KONOPÍK Jiří Domažlice 2 358,42 

39. KUČERA Vladimír Beskydy 2 354,76 

40. A.K.+BEZECNÁ Team Beskydy 2 353,35 

41. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 2 353,24 

42. KOTOUČ M. + M. Sever 2 352,68 

43. LEŠŇOVSKÝ Zdeno Brno-venkov 2 350,16 

44. ZELENÝ  Josef Peruť 2 345,95 

45. SIKORA Jan Třinec 2 345,71 

46. LUKÁŠ Jan a Radim Valašsko 2 343,67 

47. BARTL Pavel Uničov 2 342,72 

48. ZOBAČ Jaromír Svitavy 2 339,42 

49. SNOVICKÝ Vítězslav Jižní Morava 2 329,44 

50. GORCIK František Uh. Hradiště 2 322,88 

 
 



- 10 - 

Eso holub OS 

  chovatel OS holub Ke 

1. SLOVACEK František Hodonín 07-0169-62 598,60 

2. ŠKOVRAN Ladislav Haná 03-0202-814 597,50 

3. KRUTIL Karel Haná 04-0205-1072 596,94 

4. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 06-0182-23 596,93 

5. SIK Jaroslav Uh, Hradiště 06-0263-370 596,89 

6. ŠKOVRAN Ladislav Haná 03-0202-911 596,65 

7. SKRBEK Marek Beskydy 02-0199-10 596,65 

8. SIK Jaroslav Uh, Hradiště 06-0263-354 596,53 

9. PÍSEK Zdeněk Louny 06-055-610 596,38 

10. HALFAR Robert, Ing. Hlučín 03-0285-108 596,23 

11. KADLCEK Jar. st. + ml. Uh, Hradiště 05-0249-700 595,87 

12. BUČEK Jiří Valašsko 07-0193-691 595,72 

13. URBÁNEK Václav Brno-venkov 05-0175-548 595,72 

14. MRTÝNEK Ladislav Haná 04-0213-324 595,52 

15. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 06-0182-50 595,40 

16. SELINGER Petr Sever 04-038-1080 595,36 

17. TOMECEK Josef Uh, Hradiště 05-0254-581 595,22 

18. SLAVÍK Václav Lidice 06-095-252 594,95 

19. PISTEK Vítězslav Uh, Hradiště 07-0259-1261 594,72 

20. NOVÁK Pavel Louny 07-055-445 594,48 

21. ŠKOVRAN Ladislav Haná 06-0214-1488 594,17 

22. SLOVACEK František Hodonín 06-0169-325 594,14 

23. URBÁNEK Václav Brno-venkov 06-01401-386 593,75 

24. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-0178-3106 593,70 

25. OLYMPIA Mácha Beskydy 05-0153-1172 593,68 

26. HLUSEK Milan Uh, Hradiště 05-0263-317 593,60 

27. SLAVÍK Václav Lidice 05-046-292 593,17 

28. HORNÍČEK Lad. + Pavel Pardubice 06-077-613 593,16 

29. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 04-0266-1002 593,13 

30. KADLEČÍK Jiří Znojmo 06-0278-155 592,97 

31. KOTEK Martin Sever 06-038-406 592,75 

32. BASTL Josef Klatovy 06-035-1016 592,61 

33. BARÁNEK Josef Bílé Karpaty 08-0314-385 592,59 

34. HALFAR Robert, Ing. Hlučín 03-0285-124 592,49 

35. OHAREK Josef Zlín 07-0275-1448 592,41 

36. MUŠÁLEK Jiří Hlučín 06-SK01006-1041 592,36 

37. OHAREK Josef Zlín 03-0275-278 592,10 

38. SLAVÍK Václav Lidice 06-095-105 591,95 

39. SELINGER Petr Sever 06-038-1520 591,94 

40. KODL - FRENZL Lidice 06-050-50 591,58 

41. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-0178-3128 591,46 

42. FIKAR Jiří Jihlava 06-0299-148 591,37 

43. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-0178-3159 591,15 

44. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 06-0266-418 591,10 

45. CIENCIALA + MARTYNEK Třinec 05-0240-282 591,10 

46. TRENZ Václav Brno 06-0323-36 591,07 

47. GERSPITZER J. + Eva Znojmo 06-0278-703 590,99 

48. SLOVÁČEK Lub. sen. Beskydy 05-0306-1506 590,96 

49. JASINEK Jindřich Brno-venkov 07-0175-728 590,95 

50. BORTEL Jaromír Beskydy 05-0306-1227 590,69 

 
 



- 11 - 

Eso holubice OS 

  chovatel OS holub Ke 

1. ŠKOVRAN Stanislav Haná 05-0202-489 598,62 

2. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 07-073-1222 598,03 

3. RANOCHA Václav+syn Beskydy 07-0153-308 597,16 

4. SKRBEK Marek Beskydy 05-0198-50 597,16 

5. SKRBEK Marek Beskydy 07-0198-558 596,66 

6. SKRBEK Marek Beskydy 07-0198-605 595,57 

7. JAST Bojko Třinec 06-0241-136 595,25 

8. HERZIG Josef a Jan Plzeň 07-083-998 595,03 

9. HERZIG Josef a Jan Plzeň 07-083-1091 594,65 

10. KOLAŘÍK Pavel Valašsko 07-0197-127 594,42 

11. ŠKOVRAN Stanislav Haná 03-0202-873 594,16 

12. HORA Petr Louny 07-015-709 594,01 

13. JACKEL Otto Louny 07-021-147 594,00 

14. BUČEK Jiří Valašsko 07-0193-693 593,87 

15. FIKAR Ondřej Jihlava 08-0299-241 593,41 

16. FOJTÍK Jan Valašsko 06-0248-81 593,16 

17. ŘEHÁK Vlad., st. Praha 04-093-309 593,07 

18. DVOŘÁK Jiří Beskydy 07-0157-420 592,95 

19. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 06-0999-1103 592,72 

20. DVOŘÁK Jiří Beskydy 07-0157-393 592,51 

21. HAPL Lubomír Beskydy 05-0306-1115 592,45 

22. PUKANEC Jos. + Martin Hodonín 08-0168-36 592,32 

23. HERZIG Josef a Jan Plzeň 05-083-324 592,26 

24. FIKAROVÁ Ludmila Jihlava 08-0299-218 591,79 

25. HERZIG Josef a Jan Plzeň 08-083-202 591,63 

26. HOUŽVIC Josef Polabí 06-0109-309 591,19 

27. ECOTEAM MATUŠKA Uničov 06-0234-1112 590,93 

28. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 06-073-709 590,82 

29. ŘEHÁK Vlad., st. Praha 06-093-843 590,73 

30. BOHÁČ Václav Prácheň 04-0119-661 590,49 

31. ANTROPIUS Marek Louny 05-0128-92 590,34 

32. ŘEHÁK Vlad., st. Praha 07-093-37 590,29 

33. SIKORA Jan Třinec 07-0243-377 590,24 

34. HUSÁK st. & ml. Lidice 07-043-903 589,94 

35. SIKORA Jan Třinec 06-0243-547 589,83 

36. HNOJSKÝ Vlastislav Klatovy 06-308-613 589,76 

37. NEDVEDICKY Dušan Hodonín 07-0165-263 589,75 

38. BUČEK Jiří Valašsko 07-0193-655 589,64 

39. POKORNÝ Jan Svitavy    04-067-654 589,36 

40. POKORNÝ Jan Svitavy    07-061-42 589,25 

41. KODL - FRENZL Lidice 06-050-79 588,73 

42. PUKANEC Jos. + Martin Hodonín 08-020-2090 588,58 

43. PROCHÁZKA Slavomír Znojmo 07-0277-480 588,57 

44. PUKANEC Jos. + Martin Hodonín 08-0168-9 588,57 

45. BORTEL Jaromír Beskydy 06-0306-2302 588,19 

46. FRÝBA L. st.+ml. Plzeň 07-087-460 587,86 

47. HERZIG Josef a Jan Plzeň 07-083-1045 587,86 

48. KRIŠTOF Oldřich Uničov 07-0229-73 587,39 

49. ZAPLETAL Bedřich st.  Domažlice 08-030-860 587,26 

50. ŠÁMAL Martin Louny 07-050-211 587,07 

 
 



- 12 - 

Eso ročních holubů OS 

  chovatel OS holub   Ke 

1. RODR Pavel Pardubice 08-0128-1145 H 499,60 

2. RODR Pavel Pardubice 08-0128-1034 H 499,00 

3. ADAMÍK Zd. + Milan Zlín 08-0265-450 H 497,93 

4. RODR Pavel Pardubice 08-0128-1098 H 497,52 

5. HAPL Lubomír Beskydy 08-0306-4101 H 497,07 

6. RODR Pavel Pardubice 08-0128-1160 H 496,99 

7. BUČEK Jiří Valašsko 08-0193-771 H 496,56 

8. BORTEL Jaromír Beskydy 08-0306-4507 H 496,45 

9. SKRBEK Marek Beskydy 08-0198-1022 H 496,42 

10. SKRBEK Marek Beskydy 08-0198-1111 H 496,15 

11. PEROUTKA + STUMMER Valašsko 08-0199-1444 H 496,09 

12. PUKANEC Jos. + Martin Hodonín 08-0168-36 HE 495,87 

13. SELINGER Petr Sever 08-038-1788 H 495,78 

14. BUČEK Jiří Valašsko 08-0193-794 H 495,68 

15. SKRBEK Marek Beskydy 08-0198-1102 H 495,67 

16. SKRBEK Marek Beskydy 08-0198-1004 H 495,57 

17. KLEMENSOVÁ Jaroslava Opava 08-0221-512 HE 495,55 

18. KOTEK Martin Sever 08-038-252 H 495,54 

19. HAVRÁNEK Jiří Peruť 08-059-364 H 495,49 

20. FIKAROVÁ Ludmila Jihlava 08-0299-218 HE 495,31 

21. HAPL Lubomír Beskydy 08-0306-4044 H 495,27 

22. FIKAR Ondřej Jihlava 08-0299-241 HE 495,25 

23. BARÁNEK Josef Bílé Karpaty 08-0314-385 H 495,06 

24. HERZIG Josef a Jan Plzeň 08-083-202 HE 494,81 

25. OLYMPIA Mácha Beskydy 08-0153-1120 H 494,77 

26. KUBÁČEK Lubomír Uničov 08-0234-724 H 494,32 

27. MATUŠKOVÁ TALENT Uničov 08-0234-165 H 494,20 

28. HALAJKOVI Beskydy 08-0153-283 H 494,16 

29. JANEČEK Pavel Brno 08-0323-165 H 493,57 

30. KOTEK Martin Sever 08-038-211 H 493,54 

31. LUKÁŠ Jan a Radim Valašsko 08-0197-834 H 493,49 

32. KUBÁČEK Lubomír Uničov 08-0234-749 H 493,42 

33. RODR Pavel Pardubice 08-0128-1083 H 493,38 

34. HALAJKOVI Beskydy 08-0153-339 H 493,33 

35. SELINGER Petr Sever 08-038-1818 H 493,18 

36. DVOŘÁK Jiří Beskydy 08-0157-322 H 492,95 

37. FIKAROVÁ Ludmila Jihlava 08-0299-278 H 492,65 

38. SELINGER Petr Sever 08-0400-272 H 492,54 

39. KUBÁČEK Lubomír Uničov 08-0234-753 HE 492,48 

40. JÍLEK Jiří Č. Budějovice 08-03-1203 H 492,43 

41. PUKANEC Jos. + Martin Hodonín 08-0168-9 HE 492,29 

42. PUKANEC Jos. + Martin Hodonín 08-020-2090 HE 492,24 

43. SIK Jaroslav Uh. Hradiště 08-0261-110 H 492,22 

44. ANTROPIUS Marek Louny 08-051-796 H 492,20 

45. DVOŘÁK Jiří Beskydy 08-0157-324 H 491,96 

46. NEDVEDICKY Dušan Hodonín 08-0165-11 HE 491,75 

47. SEVERA Miroslav Sever 08-0319-266 H 491,73 

48. DUDA Rostislav + Emil Karviná-Ostrava 08-0186-50 H 491,70 

49. HAPL Lubomír Beskydy 08-0306-4009 H 491,54 

50. FIKAR Ondřej Jihlava 08-0299-224 H 491,40 

 
 



- 13 - 

Eso holoubě OS 

  chovatel OS holub Ke km 

1. ZEMAN Lubomír Pardubice 09-063-112 299,86 575,39 

2. ZEMAN Lubomír Pardubice 09-063-118 299,68 610,08 

3. MIKLAS Jan Valašsko 09-0248-399 299,45 546,27 

4. JABŮREK Vlastimil Vysočina 09-0296-1224 299,39 451,26 

5. SLAVÍK Václav Lidice 09-095-824 299,29 633,05 

6. ZEMAN Lubomír Pardubice 09-063-108 299,13 610,08 

7. KLEMENSOVÁ Jaroslava Opava 09-0221-1103 299,06 479,90 

8. KLEMENSOVÁ Jaroslava Opava 09-0221-1089 299,01 610,27 

9. ČERNÍK Martin Hlučín 09-0285-1511 299,00 556,61 

10. HAPL Lubomír Beskydy 09-0306-10 298,97 592,90 

11. KLEMENSOVÁ Jaroslava Opava 09-0221-1053 298,93 565,47 

12. KLEMENSOVÁ Jaroslava Opava 09-0221-1011 298,77 592,97 

13. KLEMENSOVÁ Jaroslava Opava 09-0221-1041 298,68 479,90 

14. KUBÁČEK Lubomír Uničov 09-0234-4149 298,65 596,08 

15. OUŘEDNÍK Miloslav Č. Budějovice 09-03-818 298,58 540,26 

16. LAŇKA Alfons, Ing. Hlučín 09-0285-1190 298,55 518,61 

17. DROPPA Julius Lidice 09-045-801 298,44 571,93 

18. KLEMENSOVÁ Jaroslava Opava 09-0221-1170 298,40 479,90 

19. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 09-0178-5319 298,40 656,96 

20. GALIS Josef Praha 09-0114-117 298,39 595,80 

21. POSPISIL + STARKA Hodonín 09-0168-972 298,36 567,98 

22. FOJTÍK Jan Valašsko 09-0248-11 298,32 545,70 

23. KUBÁČEK Lubomír Uničov 09-0234-4111 298,31 618,41 

24. MIKLAS Jan Valašsko 09-0248-948 298,29 604,76 

25. KLEMENSOVÁ Jaroslava Opava 09-0221-1021 298,29 479,90 

26. POSPISIL + STARKA Hodonín 09-0168-905 298,23 567,98 

27. MIKULÍN Josef Beskydy 09-0195-602 298,21 536,25 

28. ŠAFRANKO Jiří Trutnov 09-0137-903 298,18 560,19 

29. LAŇKA Alfons, Ing. Hlučín 09-0285-1259 298,17 561,31 

30. HAPL Lubomír Beskydy 09-0306-27 298,14 543,61 

31. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 09-0178-5403 298,12 656,96 

32. MIKULÍN Josef Beskydy 09-0195-625 298,12 531,80 

33. KUBÁČEK Lubomír Uničov 09-0234-4113 298,10 618,41 

34. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 09-0182-19 298,04 746,80 

35. LAŇKA Alfons, Ing. Hlučín 09-0285-1164 298,00 616,30 

36. ANTOŠ Zdeněk Jižní Morava 09-0178-5084 297,99 410,20 

37. TINKA Jan Uh. Hradiště 09-0255-403 297,97 577,82 

38. MIKULÍN Josef Beskydy 09-0195-686 297,96 531,80 

39. A.K. + BEZECNÁ Team Beskydy 09-0150-252 297,87 614,68 

40. KAMENÁŘ Karel + Lib. Zlín 09-0265-913 297,81 618,68 

41. SAGAN Pavel Uničov 09-0229-143 297,81 443,77 

42. HAPL Lubomír Beskydy 09-0306-89 297,81 500,43 

43. JELENEK Daniel Uh. Hradiště 09-0258-552 297,76 525,63 

44. GALIS Josef Praha 09-0114-103 297,74 595,80 

45. FIŠER Otto Uničov 09-0229-947 297,73 399,43 

46. MIKULÍN Josef Beskydy 09-0195-640 297,69 531,80 

47. ZEMAN Lubomír Pardubice 09-063-106 297,66 610,08 

48. MIKULÍN Josef Beskydy 09-0195-608 297,63 536,25 

49. REITERMAN Jaros. ml. Jihlava 09-019-22 297,63 536,42 

50. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 09-0178-5431 297,58 656,96 

 



- 14 - 

Super Eso OS 

  chovatel OS holub   Ke km 

1. SLOVACEK František Hodonín 07-0169-62 H 993,27 3308,05 

2. KUBÁČEK Lubomír Uničov 07-0234-1569 H 992,46 3229,73 

3. SELINGER Petr Sever 04-038-1080 H 990,21 3184,88 

4. ZELENKA Miloň Domažlice 05-081-683 H 990,09 3030,32 

5. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 06-0182-23 H 989,64 3385,03 

6. KOTEK Martin Sever 06-038-406 H 989,32 3215,21 

7. SKRBEK Marek Beskydy 05-0198-50 HE 986,22 3234,58 

8. PÍSEK Zdeněk Louny 06-055-610 H 986,19 3408,54 

9. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 06-0182-50 H 986,06 3410,83 

10. PACOVSKÝ Pavel Trutnov 06-0136-28 H 985,35 3147,87 

11. SLOVACEK František Hodonín 06-0169-325 H 984,64 3439,19 

12. SLAVÍK Václav Lidice 06-095-252 H 983,85 3190,52 

13. SELINGER Petr Sever 07-038-525 H 983,17 3010,77 

14. HELLER Pavel Peruť 06-0108-435 H 982,39 3006,92 

15. ZELENKA Miloň Domažlice 07-081-107 H 982,36 3086,00 

16. KADLEČÍK Jiří Znojmo 06-0278-155 H 981,33 3363,42 

17. HLUSEK Milan Uh. Hradiště 05-0263-317 H 981,33 3175,14 

18. SELINGER Petr Sever 07-038-724 H 981,02 3149,94 

19. ŠKOVRAN Ladislav Haná 03-0202-911 H 980,94 3298,47 

20. KODL - FRENZL Lidice 06-050-50 H 980,63 3111,24 

21. HRBÁČ Daniel + František Opava 06-0288-13 H 980,32 3018,67 

22. KADLCEK Jar. st. + ml. Uh. Hradiště 05-0249-700 H 980,08 3944,13 

23. ZELENKA Miloň Domažlice 05-081-723 H 979,39 3282,47 

24. HALFAR Robert, Ing. Hlučín 03-0285-124 H 978,88 3020,80 

25. SELINGER Petr Sever 06-038-1520 H 978,35 3192,75 

26. KRUTIL Michal Haná 07-0205-1485 H 977,84 3100,69 

27. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-0178-3128 H 977,70 3051,80 

28. HRBÁČ Daniel + František Opava 04-0288-358 H 977,69 3349,07 

29. SKRBEK Marek Beskydy 03-0195-1276 H 977,68 3149,95 

30. VÝTISK Josef mladší Opava 06-0288-146 H 977,62 3039,63 

31. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 06-0999-1103 HE 977,42 3088,92 

32. MARŠÍK Jan Tábor 06-0118-250 H 976,81 3194,87 

33. HALFAR Robert, Ing. Hlučín 03-0285-108 H 976,66 3383,42 

34. ŠKOVRAN Ladislav Haná 03-0202-814 H 976,24 3570,19 

35. DOLEZAL Josef Hodonín 05-0162-430 H 975,97 3238,04 

36. SKRBEK Marek Beskydy 07-0198-605 HE 975,88 3513,56 

37. BORTEL Jaromír Beskydy 05-0306-1227 H 975,61 4112,73 

38. MAZUCH Milan Hodonín 06-0166-113 H 975,28 3349,38 

39. HELLER Pavel Peruť 06-0108-465 H 975,21 3344,75 

40. KOTEK Martin Sever 08-038-252 H 974,87 3049,14 

41. VÝTISK  Jaromír, Ing. Opava 07-0288-65 H 974,50 3129,87 

42. SELINGER Petr Sever 07-038-505 H 973,48 3186,18 

43. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-013-1906 H 973,26 3285,04 

44. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-0178-3159 H 973,04 3951,41 

45. SKRBEK Marek Beskydy 02-0199-10 H 972,79 3524,94 

46. KODL - FRENZL Lidice 06-050-1 H 972,62 3217,57 

47. SLOVÁČEK Lub. sen. Beskydy 05-0306-1506 H 972,25 3651,94 

48. HRBÁČ Daniel + František Opava 07-0288-290 H 971,91 3094,92 

49. ECOTEAM MATUŠKA Uničov 05-0234-2252 H 971,62 3197,04 

50. SVOBODA Jiří Sever 06-020-12 H 971,58 3183,55 

 
 



- 15 - 

Olympijská kat. A 

  chovatel OS holub   Ke km 

1. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 07-073-1222 HE 998,79 2414,72 

2. ŠKOVRAN Ladislav Haná 05-0202-365 H 996,97 2824,14 

3. RODR Pavel Pardubice 07-0128-35 H 996,89 1879,54 

4. SIK Jaroslav Uh. Hradiště 06-0263-354 H 994,43 2877,50 

5. ŠKOVRAN Ladislav Haná 03-0202-856 H 994,33 2843,72 

6. SLOVACEK František Hodonin 07-0169-62 H 993,57 2750,04 

7. RODR Pavel Pardubice 06-0128-435 H 991,06 1934,99 

8. ŠKOVRAN Stanislav Haná 05-0202-489 HE 990,76 2861,91 

9. HORÁK Zdeněk, Ing. Haná 07-0214-724 H 989,80 2744,23 

10. HORNÍČEK Lad. + Pavel Pardubice 06-077-675 H 989,41 2279,49 

11. ECOTEAM MATUŠKA Uničov 06-0234-1112 HE 989,35 2980,38 

12. PRIATKA David + Jan Lidice 06-058-1124 H 987,85 2850,25 

13. PÍSEK Zdeněk Louny 06-055-610 H 986,50 3017,54 

14. HORÁK Zdeněk, Ing. Haná 06-0214-626 H 985,67 2872,83 

15. SIK Jaroslav Uh. Hradiště 06-0263-368 H 985,05 2330,26 

16. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 06-0178-2704 H 985,00 2967,01 

17. ŠKOVRAN Ladislav Haná 04-0202-107 H 984,15 2614,72 

18. ZELENKA Miloň Domažlice 05-081-683 H 983,91 2698,97 

19. SELINGER Petr Sever 07-038-724 H 983,09 2618,28 

20. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-0178-3106 H 982,55 2728,93 

21. KUTRA Josef Karviná-Ostrava 04-0187-590 H 982,38 2956,76 

22. KUBÁČEK Lubomír Uničov 07-0234-1522 H 982,07 2828,98 

23. ŠKOVRAN Stanislav Haná 00-0202-376 HE 981,83 3122,73 

24. VITEK Jan Hodonin 02-0166-462 H 981,08 2283,80 

25. PACOVSKÝ Pavel Trutnov 06-0136-28 H 981,05 2668,39 

26. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 06-0182-23 H 980,33 3062,64 

27. KUBÁČEK Lubomír Uničov 07-0234-1569 H 979,79 2774,61 

28. RODR Pavel Pardubice 07-0128-36 H 979,78 1921,23 

29. MAN František Uh. Hradiště 06-0250-1929 H 979,66 3229,64 

30. DVOŘÁK Jiří Beskydy 07-0157-395 H 978,36 2339,09 

31. HORNÍČEK Lad. + Pavel Pardubice 05-077-503 H 978,20 2277,17 

32. OLYMPIA Mácha Beskydy 05-0153-1172 H 977,58 3216,23 

33. ŠKOVRAN Stanislav Haná 03-0202-40 HE 976,82 3097,69 

34. ŠAFRANKO Jiří Trutnov 05-0137-1903 H 976,59 2403,78 

35. BORTEL Jaromír Beskydy 06-0306-2342 H 976,52 2233,95 

36. RODR Pavel Pardubice 06-0128-434 H 976,45 2156,22 

37. ECOTEAM MATUŠKA Uničov 05-0234-2252 H 976,36 3204,11 

38. PREDIGER Miloslav Č. Budějovice 05-012-854 H 975,72 2502,47 

39. RANDJÁK R. + M. Beskydy 04-0150-38 H 975,27 2391,62 

40. ŠKOVRAN Ladislav Haná 03-0202-911 H 974,97 3227,61 

41. HORÁK Zdeněk, Ing. Haná 04-0214-406 H 974,74 2871,07 

42. SKRBEK Marek Beskydy 07-0198-558 HE 974,63 2152,78 

43. LUNDÁK Pavel Středočeské 07-043-704 H 973,69 2649,87 

44. RŮŽIČKA Bedřich Lidice 05-095-26 H 973,56 3106,35 

45. ANTROPIUS Marek Louny 03-055-969 H 973,35 2961,29 

46. SLOVACEK František Hodonin 06-0169-327 H 973,22 2673,51 

47. SKRBEK Marek Beskydy 06-0198-312 H 972,75 1934,82 

48. NOVOTNÝ Jaroslav Prácheň 06-0122-1201 H 972,44 2737,92 

49. HORNÍČEK Lad. + Pavel Pardubice 05-077-542 H 971,56 2262,04 

50. TICHÝ Josef Praha 06-090-319 H 971,48 2760,85 

 
 



- 16 - 

Olympijská kat. B 

  chovatel OS holub   Ke km 

1. SKRBEK Marek Beskydy 02-0199-10 H 793,66 3169,69 

2. SLOVACEK František Hodonin 07-0169-62 H 793,60 2982,50 

3. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 06-0178-2704 H 793,08 2832,51 

4. OLYMPIA Mácha Beskydy 05-0153-1172 H 790,56 3051,47 

5. GONČAR Zdeněk 
Karviná-

Ostrava 06-0182-50 H 789,60 3096,35 

6. GONČAR Zdeněk 
Karviná-

Ostrava 06-0182-23 H 787,25 3066,53 

7. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 05-0266-798 H 785,93 3183,56 

8. PÍSEK Zdeněk Louny 06-055-610 H 785,60 3069,00 

9. MAN František Uh. Hradiště 06-0250-1929 H 785,36 2837,90 

10. SKRBEK Marek Beskydy 05-0198-50 HE 783,98 2969,11 

11. BUREŠ Jar. jun. Jižní Morava 05-0179-1546 H 783,96 2991,40 

12. RANOCHA Václav + syn Beskydy 06-0153-1041 H 782,50 3173,88 

13. HRBÁČ Daniel + František Opava 04-0288-358 H 782,41 2862,51 

14. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 05-0178-1231 H 782,18 3032,80 

15. SLOVACEK František Hodonin 06-0169-325 H 781,79 3405,66 

16. KUTRA Josef 
Karviná-

Ostrava 04-0187-590 H 781,55 2948,26 

17. RŮŽIČKA Bedřich Lidice 05-095-26 H 781,40 3001,65 

18. JAST Bojko Třinec 06-0241-136 HE 781,25 2853,30 

19. ADAMÍK Zd. + Milan Zlín 03-0265-974 H 780,74 3114,59 

20. HALFAR Robert, Ing. Hlučín 03-0285-108 H 780,65 2931,89 

21. SIK Jaroslav Uh. Hradiště 06-0263-370 H 780,07 3208,02 

22. FIKAR Jiří Jihlava 06-0299-148 H 779,87 2964,55 

23. SLOVÁČEK Lub. sen. Beskydy 05-0306-1506 H 779,58 2904,75 

24. ŠKOVRAN Stanislav Haná 00-0202-376 HE 778,96 2812,14 

25. RANOCHA Václav + syn Beskydy 06-0153-1144 HE 778,11 3089,29 

26. TOMECEK Josef Uh. Hradiště 05-0254-581 H 777,71 3402,35 

27. ŠUSTEK Stanislav Beskydy 04-0155-96 H 777,43 3099,96 

28. SLAVÍK Václav Lidice 05-046-292 H 777,39 2943,42 

29. PASEKA + TRUHLÁŘ Zlín 03-0266-1036 H 777,25 2955,79 

30. SAGAN Pavel Uničov 05-0229-1311 H 776,42 3341,21 

31. JACKEL Otto Louny 05-021-6 H 775,94 2846,21 

32. KOTEK Martin Sever 06-038-406 H 775,91 2811,91 

33. PISTEK Vítězslav Uh. Hradiště 04-0259-1078 H 775,49 2833,28 

34. BORTEL Jaromír Beskydy 05-0198-20 HE 775,39 2894,14 

35. HLUSEK Milan Uh. Hradiště 07-0263-664 H 774,12 2963,77 

36. JANCA Miroslav Uh. Hradiště 06-0255-593 HE 773,96 2915,86 

37. DOLEZAL Josef Hodonin 05-0162-430 H 773,85 3329,39 

38. SLAVÍK Václav Lidice 06-095-252 H 773,19 2921,91 

39. HLUSEK Milan Uh. Hradiště 05-0263-317 H 773,13 3392,89 

40. SLAVÍK Václav Lidice 06-095-105 H 771,11 2905,01 

41. ROLINC Fr. + Pavel Haná 06-0205-188 H 770,29 3261,97 

42. SNOVICKÝ Vítězslav Jižní Morava 04-2904-1441 H 769,96 3061,82 

43. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 06-0266-455 H 769,41 3056,19 

44. RANOCHA Václav + syn Beskydy 06-0153-81 HE 769,29 3205,40 

45. RANOCHA Václav + syn Beskydy 06-0153-83 H 769,02 3102,75 

46. KADLCEK Jar. st. + ml. Uh. Hradiště 05-0249-700 H 768,51 3557,78 

47. ECOTEAM MATUŠKA Uničov 06-0234-1112 HE 768,25 2930,16 

48. JASINEK Jindřich Brno-venkov 04-0175-169 H 768,16 2888,64 

49. FOLTYNEK Zdenek Uh. Hradiště 03-0256-191 H 766,89 3301,67 



- 17 - 

50. CIENCIALA + MARTYNEK Třinec 05-0240-282 H 766,84 2974,74 

 
 

Olympijská kat. C 

  chovatel OS holub   Kf km 

1. ŠKOVRAN Ladislav Haná 05-0202-357 H 20,69 3767,86 

2. KRUTIL Karel Haná 04-0205-1072 H 27,10 4503,88 

3. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 04-0266-1002 H 55,92 3706,70 

4. DUDA Přemysl, Ing. Uničov 04-0231-1235 H 67,63 4852,46 

5. PAJUNČÍK Jan Haná 00-0211-108 H 70,28 4761,45 

6. BENDA Jiří Plzeň 03-037-1120 H 70,35 3825,09 

7. RINGEL Pavel Trutnov 04-0135-233 H 75,50 4300,34 

8. KODL - FRENZL Lidice 06-050-189 H 75,79 4508,82 

9. KOUKAL Petr a Jan Brno 00-0145-110 H 83,82 3813,04 

10. RŮŽIČKA Bedřich Lidice 04-095-118 H 83,96 4765,70 

11. SOUKUP Miloslav Prácheň 04-0119-420 HE 100,23 4255,72 

12. BARTONĚK Jaroslav Znojmo 05-0305-536 H 104,04 3872,35 

13. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 02-0266-543 H 112,54 4834,70 

14. URBÁNEK Václav Brno-venkov 02-0175-158 H 114,53 4849,15 

15. SIK Jaroslav Uh. Hradiště 05-0263-731 H 115,17 3803,60 

16. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 03-0266-78 H 120,03 5334,15 

17. CHRASTIL Karel Plzeň 04-037-242 H 123,45 3704,23 

18. CHMELÍŘ Vladimír Plzeň 04-083-827 H 125,32 3669,01 

19. ŠKOVRAN Ladislav Haná 02-0202-631 H 125,99 4827,26 

20. BUMBALÍK Pavel Uničov 03-067-846 H 126,87 4017,65 

21. KODL - FRENZL Lidice 06-050-97 HE 129,64 4366,25 

22. SIKORA Jan Třinec 04-0243-413 H 132,48 4712,96 

23. HUSPENINA Radek Uh. Hradiště 06-0256-720 H 143,50 3443,65 

24. NOVÁK Vladislav Plzeň 03-078-129 H 143,78 3935,02 

25. ŠKOLNÍK Josef Trutnov 01-076-607 H 143,96 3959,49 

26. RZYMAN Jan Karviná-Ostrava 02-0184-268 H 146,23 5643,08 

27. FIKAROVÁ Ludmila Jihlava 05-0299-700 HE 146,73 4549,44 

28. BULÍŘ   + syn Polabí 04-099-574 H 152,15 4313,71 

29. JABŮREK Vlastimil Vysočina 06-0296-174 H 153,92 3443,85 

30. NOVOTNÝ Jaroslav Prácheň 04-0122-873 H 155,87 4029,27 

31. ZEMÁNEK Josef Haná 05-0205-968 H 156,69 4804,75 

32. NOVÁK Josef Tábor 05-0127-1162 H 158,55 4697,72 

33. PEŠEK Ladislav Středočeské 04-0112-698 H 162,65 4123,25 

34. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 04-0182-311 H 167,65 4240,78 

35. HRADIL František Haná 04-0215-247 H 172,37 4807,39 

36. JIŘÍČEK Jar. + syn Valašsko 03-0192-852 H 172,39 3877,27 

37. KRÁSNÝ Miroslav Plzeň 03-037-80 HE 175,61 3826,13 

38. DOBROVOLNY Miloslav Hodonín 05-0162-181 H 176,83 3522,34 

39. HLUSEK Milan Uh. Hradiště 06-0263-572 H 177,18 3385,85 

40. MAREK Petr Trutnov 03-0134-1227 H 177,91 3991,31 

41. LISTOPAD Fr. + Milosl. Prácheň 02-0119-311 H 178,70 4017,23 

42. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 02-0184-680 H 183,50 5428,41 

43. ROUZEK Jan Brno-venkov 06-0180-194 H 185,22 3520,38 

44. PASEKA  + TRUHLÁŘ Zlín 04-0266-20 H 185,26 4324,94 

45. ŠINDELÁŘ Josef Tábor 05-0127-168 H 187,14 4285,93 

46. KROUPA Jan Haná 04-0215-540 H 191,03 4458,00 

47. VAŠÍČEK Karel,  Ing. Brno 04-0180-1190 HE 192,11 3437,10 

48. PASEKA  + TRUHLÁŘ Zlín 03-0266-1036 H 192,93 3594,92 



- 18 - 

49. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 04-073-992 HE 195,94 4751,63 

50. KRUTIL Karel Haná 05-0205-586 H 196,38 4418,76 

 
 

Olympijská kat. D 

  chovatel OS holub   Kf km 

1. SLOVACEK František Hodonin 07-0169-62 H 21,63 3555,42 

2. SKRBEK Marek Beskydy 02-0199-10 H 38,59 4089,18 

3. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 06-0178-2704 H 39,22 3510,26 

4. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 05-0266-798 H 48,41 3822,37 

5. SLOVACEK František Hodonin 06-0169-325 H 54,98 4132,05 

6. ŠAFRANKO Jiří Trutnov 05-0137-1903 H 58,29 3689,98 

7. PASEKA + TRUHLÁŘ Zlín 03-0266-1036 H 58,55 3833,48 

8. DOLEZAL Josef Hodonin 05-0162-430 H 60,11 3692,05 

9. KUBÁČEK Lubomír Uničov 07-0234-1569 H 61,61 3673,98 

10. ADAMÍK Zd. + Milan Zlín 03-0265-974 H 61,97 3975,97 

11. SAGAN Pavel Uničov 05-0229-1311 H 66,71 3716,91 

12. SIK Jaroslav Uh. Hradiště 06-0263-370 H 71,25 3819,06 

13. ŠKOVRAN Ladislav Haná 03-0202-814 H 75,34 4118,29 

14. SLOVACEK František Hodonin 06-0169-327 H 78,94 3612,93 

15. MRTÝNEK Ladislav Haná 04-0213-324 H 79,67 3823,71 

16. HLUSEK Milan Uh. Hradiště 07-0263-664 H 80,62 3612,69 

17. RANOCHA Václav + syn Beskydy 06-0153-83 H 82,62 3820,24 

18. BUREŠ Jar. jun. Jižní Morava 05-0179-1546 H 83,20 3554,63 

19. HRBÁČ Daniel + František Opava 04-0288-358 H 84,10 3997,01 

20. PISTEK Vítězslav Uh. Hradiště 04-0259-1078 H 84,87 3514,05 

21. VÝTISK Josef mladší Opava 06-0288-146 H 85,47 3312,41 

22. ADAMÍK Zd. + Milan Zlín 03-0265-957 H 89,90 3649,94 

23. KOTEK Martin Sever 06-038-406 H 93,12 3550,59 

24. SNOVICKÝ Vítězslav Jižní Morava 04-2904-1441 H 94,52 3989,70 

25. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 06-0266-455 H 99,56 3695,00 

26. ROLINC Fr. + Pavel Haná 06-0205-188 H 105,45 4256,76 

27. PÍSEK Zdeněk Louny 05-055-593 H 106,60 3936,73 

28. HRABAL Eduard Zlín 04-0265-323 H 107,22 3634,31 

29. KADLCEK Jar. st. + ml. Uh. Hradiště 05-0249-700 H 108,47 4355,58 

30. RANOCHA Václav + syn Beskydy 06-0153-1041 H 108,66 4093,67 

31. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 04-0266-1002 H 109,41 5062,58 

32. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 05-0178-1231 H 110,44 3651,75 

33. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-0178-3104 H 110,55 3583,68 

34. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 06-073-709 HE 114,18 4223,57 

35. HLUSEK Milan Uh. Hradiště 05-0263-317 H 115,64 4385,89 

36. BUMBALÍK Pavel Uničov 03-067-846 H 119,95 4242,90 

37. ŠKOVRAN Stanislav Haná 03-0202-40 HE 120,42 3599,30 

38. LOPATA Josef Uh. Hradiště 04-0259-14 H 122,43 3770,74 

39. TOMECEK Josef Uh. Hradiště 05-0254-581 H 123,51 4419,51 

40. ECOTEAM MATUŠKA Uničov 06-0234-1112 HE 123,61 3760,11 

41. FOLTYNEK Zdenek Uh. Hradiště 03-0256-191 H 123,99 4316,00 

42. RANOCHA Václav + syn Beskydy 06-0153-1144 HE 125,30 3923,70 

43. CIENCIALA + MARTYNEK Třinec 05-0240-282 H 126,52 3886,20 

44. TRENZ Václav Brno 06-0323-46 H 127,19 3743,03 

45. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-013-1906 H 127,30 3607,25 

46. PASEKA + TRUHLÁŘ Zlín 06-0266-813 H 129,57 3511,32 

47. ŠKOVRAN Ladislav Haná 03-0202-911 H 131,64 3729,22 



- 19 - 

48. PUKANEC Jos. + Martin Hodonin 05-0168-752 H 132,56 3677,17 

49. BORTEL Jaromír Beskydy 05-0306-1227 H 133,15 4011,69 

50. SIKORA Jan Třinec 04-0243-405 H 133,16 3618,18 

 
 

Olympijská kat. E 

  chovatel OS holub   Kf km 

1. KRUTIL Karel Haná 04-0205-1072 H 24,47 3420,51 

2. KODL - FRENZL Lidice 06-050-189 H 26,58 3197,35 

3. PAJUNČÍK Jan Haná 00-0211-108 H 32,47 3696,88 

4. BAUER Milan, Ing. Hlučín 01-0286-7 H 37,30 3972,01 

5. DUDA Ing. Přemysl Uničov 04-0231-1235 H 40,51 3365,71 

6. KODL - FRENZL Lidice 06-050-97 HE 43,94 3202,73 

7. URBÁNEK Václav Brno-venkov 02-0175-158 H 47,44 3304,98 

8. RŮŽIČKA Bedřich Lidice 04-095-118 H 48,63 3228,66 

9. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 03-0266-78 H 52,13 3752,72 

10. RZYMAN Jan Karviná-Ostrava 02-0184-268 H 55,60 4103,22 

11. ZEMÁNEK Josef Haná 05-0205-968 H 59,71 3659,65 

12. GRABEC František Hodonín 03-0171-156 H 63,81 3723,94 

13. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 05-0266-787 H 68,13 3548,30 

14. ŠKOVRAN Ladislav Haná 02-0202-631 H 71,15 3595,27 

15. KODL - FRENZL Lidice 06-050-58 H 75,30 2974,04 

16. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 02-0266-543 H 76,01 3548,30 

17. ROUZEK Jan Brno-venkov 04-0180-2228 H 83,65 3475,27 

18. NOVOTNÝ Milan Sever 04-038-49 HE 92,66 3436,85 

19. FIKAROVÁ Ludmila Jihlava 05-0299-700 HE 92,77 3279,80 

20. NENICKA Rost., Ing. Hodonín 05-0172-364 H 96,15 3528,47 

21. SOUCEK Petr Hodonín 05-0172-317 H 98,30 3665,99 

22. BÁTĚK Vladimír Haná 04-0211-1423 H 98,75 3560,43 

23. HAVLÍČEK Jiří Vysočina 04-0293-138 H 99,05 3403,26 

24. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 02-0184-680 H 107,50 4069,51 

25. MIKA Václav Sever 05-013-2125 H 116,97 3065,44 

26. RŮŽIČKA Bedřich Lidice 05-095-60 H 118,62 3243,20 

27. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 04-073-992 HE 119,60 3421,64 

28. BLATA Miroslav Hodonín 03-0170-543 H 121,06 3836,72 

29. SKOKAN Pavel Beskydy 05-0155-97 H 121,58 3909,18 

30. NOVÁK Josef Tábor 05-0127-1162 H 125,27 3291,11 

31. JIŘÍČEK Jar.+ syn Valašsko 04-0192-221 H 126,89 3744,82 

32. BLATA Miroslav Hodonín 04-0170-316 H 129,07 3552,55 

33. ŽEDEK Alois Znojmo 01-0177-701 H 134,52 3319,54 

34. KRUTIL Karel Haná 04-0205-1095 H 137,84 3747,77 

35. SIKORA Jan Třinec 04-0243-413 H 138,18 3330,21 

36. JANALÍK Josef Zlín 02-0269-882 H 138,57 3745,09 

37. MAZUCH Milan Hodonín 05-0166-606 HE 139,30 3462,71 

38. MAŠEK Rudolf + SITEK Br. Karviná-Ostrava 02-0186-764 H 141,24 3964,84 

39. FIKAROVÁ Ludmila Jihlava 04-0299-393 HE 141,63 3279,80 

40. FOLTYNEK Zdenek Uh. Hradiště 03-0256-160 H 142,95 3409,39 

41. RINGEL Pavel Trutnov 04-0135-233 H 143,57 3380,28 

42. JAKSA Zdenek Hodonín 02-0160-657 H 145,27 3394,43 

43. VYSLOUŽIL Zdeněk Zlín 04-0273-137 H 151,26 3848,73 

44. DOLEZAL Josef Hodonín 04-0170-214 H 152,33 3373,59 

45. PONÍŽIL Jan Haná 03-0216-657 H 154,99 3578,38 

46. KODL - FRENZL Lidice 06-050-77 HE 156,56 3299,92 



- 20 - 

47. VOGL Lubomír Uničov 01-0237-221 H 157,37 3556,74 

48. NOVOTNÝ Jaroslav Prácheň 04-0122-873 H 157,71 2992,23 

49. TOUŠEK Josef Louny 05-055-724 H 160,24 3184,71 

50. HRADIL František Haná 04-0215-247 H 165,00 3687,47 

 
 

CM chovatelů do 18ti let 

  chovatel OS umist. Ke 

1. ŘEZNÍČEK Patrik Zlín 9 892,46 

2. HLAVICA Martin Valašsko 9 891,71 

3. JELENEK Daniel Uh. Hradiště 9 880,00 

4. HRABINOVÁ Miroslava Valašsko 9 877,68 

5. BALASTIK Marek Hodonín 9 877,62 

6. KONEČNÝ Pavel Zlín 9 877,31 

7. TOBOLA Matěj Beskydy 9 869,07 

8. SNOVICKÁ Renata Jižní Morava 9 868,36 

9. CERNUSKA Jakub Uh. Hradiště 9 864,94 

10. ANTOŠ Jakub Opava 9 849,54 

11. HUSKOVA Denisa Uh. Hradiště 9 847,90 

12. MACHAČ Patrik Valašsko 9 844,86 

13. ZLÁMAL Vojtěch Jižní Morava 9 840,27 

14. BOHM Martin Zlín 9 836,98 

15. MLÁDKOVÁ Monika Lidice 9 833,67 

16. ŠENKYŘÍKOVÁ Lucie Zlín 9 828,80 

17. PŘIKRYL Pavel Brno 9 816,99 

18. NEMEC Martin Znojmo 9 804,34 

19. HLUSEK Milan ml. Uh. Hradiště 9 799,19 

20. LEŠŇOVSKÝ Lukáš Brno-venkov 8 718,52 

21. KRČEK Robin Třinec 7 624,74 

22. KOSTKA Marian Třinec 7 615,30 

23. KOTEK Martin Sever 6 572,60 

24. VIKTORIN Ondřej Brno 6 558,54 

25. FUCIMAN Martin Beskydy 6 526,37 

 
 

Olympijská kat. F 

  chovatel OS holub   Kf km 

1. ZEMAN Lubomír Pardubice 09-063-112 H 3,35 575,39 

2. MIKLAS Jan Valašsko 09-0248-399 H 4,59 546,27 

3. ZEMAN Lubomír Pardubice 09-063-118 H 5,25 610,08 

4. JOCHMAN Zdeněk 
Jižní 

Morava 09-0178-5403 H 8,80 656,96 

5. JOCHMAN Zdeněk 
Jižní 

Morava 09-0178-5319 H 8,82 656,96 

6. SLAVÍK Václav Lidice 09-095-824 H 8,91 633,05 

7. JABŮREK Vlastimil Vysočina 09-0296-1224 H 9,20 451,26 

8. PISTEK Vítězslav Uh. Hradiště 09-0259-6 H 9,50 379,08 

9. ZEMAN Lubomír Pardubice 09-063-108 H 10,68 610,08 

10. JOCHMAN Zdeněk 
Jižní 

Morava 09-0178-5431 H 10,89 656,96 

11. KUBÁČEK Lubomír Uničov 09-0234-4149 H 11,09 596,08 

12. ANTOŠ Zdeněk 
Jižní 

Morava 09-0178-5084 H 11,53 410,20 

13. JELENEK Daniel Uh. Hradiště 09-0258-552 H 12,52 525,63 



- 21 - 

14. TINKA Jan Uh. Hradiště 09-0255-403 H 13,23 577,82 

15. KUBÁČEK Lubomír Uničov 09-0234-4111 H 13,50 618,41 

16. JOCHMAN Zdeněk 
Jižní 

Morava 09-0178-5390 H 13,86 531,59 

17. DROPPA Julius Lidice 09-045-801 H 14,34 571,93 

18. ANTOŠ Zdeněk 
Jižní 

Morava 09-0176-2002 H 14,71 410,20 

19. KUBÁČEK Lubomír Uničov 09-0234-4128 H 15,30 524,88 

20. JEZEK Ant. Uh. Hradiště 09-0249-215 H 15,53 460,30 

 
 
 

Olympijská kat. G 

  chovatel OS holub   Kf km 

1. RODR Pavel Pardubice 08-0128-1145 H 4,63 953,74 

2. RODR Pavel Pardubice 08-0128-1034 H 7,91 953,74 

3. RODR Pavel Pardubice 08-0128-1098 H 18,02 953,74 

4. RODR Pavel Pardubice 08-0128-1160 H 21,27 953,74 

5. ADAMÍK Zd. + Milan Zlín 08-0265-450 H 22,11 1478,83 

6. SELINGER Petr Sever 08-038-1788 H 43,19 1325,37 

7. KUBÁČEK Lubomír Uničov 08-0234-724 H 44,16 1344,64 

8. PUKANEC Jos. + Martin Hodonín 08-0168-36 HE 44,45 1819,66 

9. MATUŠKOVÁ TALENT Uničov 08-0234-165 H 47,63 1452,55 

10. KOTEK Martin Sever 08-038-252 H 48,33 1351,94 

11. HAVRÁNEK Jiří Peruť 08-059-364 H 49,73 2004,45 

12. FIKAROVÁ Ludmila Jihlava 08-0299-218 HE 50,29 1494,66 

13. FIKAR Ondřej Jihlava 08-0299-241 HE 50,96 1519,77 

14. ANTROPIUS Marek Louny 08-051-796 H 52,52 1285,34 

15. JANEČEK Pavel Brno 08-0323-165 H 53,22 1324,50 

16. KUBÁČEK Lubomír Uničov 08-0234-749 H 53,48 1315,25 

17. RODR Pavel Pardubice 08-0128-1083 H 53,64 880,53 

18. KUBÁČEK Lubomír Uničov 08-0234-753 HE 55,12 1657,58 

19. HERZIG Josef a Jan Plzeň 08-083-202 HE 55,27 1338,13 

20. SKRBEK Marek Beskydy 08-0198-1022 H 61,21 922,69 

 
 
 

Olympijská kat. H 

  chovatel OS holub   Kf km 

1. SLOVACEK František Hodonín 07-0169-62 H 14,70 2493,66 

2. SIK Jaroslav Uh. Hradiště 06-0263-370 H 26,81 2598,15 

3. ŠKOVRAN Ladislav Haná 03-0202-814 H 26,94 2350,85 

4. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrav 06-0182-23 H 30,15 2284,39 

5. PÍSEK Zdeněk Louny 06-055-610 H 30,32 2324,14 

6. KRUTIL Karel Haná 04-0205-1072 H 31,61 3459,54 

7. ŠKOVRAN Ladislav Haná 03-0202-911 H 32,23 2079,13 

8. BUČEK Jiří Valašsko 07-0193-691 H 35,22 2342,99 

9. SKRBEK Marek Beskydy 02-0199-10 H 35,42 2335,84 

10. SIK Jaroslav Uh. Hradiště 06-0263-354 H 36,31 1963,62 

11. SKRBEK Marek Beskydy 05-0198-50 HE 37,40 2324,85 

12. JAST Bojko Třinec 06-0241-136 HE 40,17 2147,75 

13. KADLCEK Jar.st. + ml Uh. Hradiště 05-0249-700 H 40,64 2904,11 

14. SLAVÍK Václav Lidice 06-095-252 H 40,64 2187,59 



- 22 - 

15. NOVÁK Pavel Louny 07-055-445 H 41,10 2208,09 

16. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrav 06-0182-50 H 42,47 2411,25 

17. HALFAR Robert, Ing. Hlučín 03-0285-108 H 43,20 2171,37 

18. MRTÝNEK Ladislav Haná 04-0213-324 H 43,70 2357,24 

19. TOMECEK Josef Uh. Hradiště 05-0254-581 H 44,63 2536,41 

20. SKRBEK Marek Beskydy 07-0198-605 HE 45,93 2250,81 

 
 
 
 
 

Celostátní výstava 2010 a olympijská kategorie E 
 
 
Ve 3.čísle informačního zpravodaje Poštovní holub jsem si přečetl propozice Celostátní výstavy 
poštovních holubů, konané v lednu 2010 v Lysé nad Labem.Ve svém příspěvku chci zaujmout 
stanovisko a vyjádřit se ke skutečnosti, že výsledky holubů v olympijské kategorii E nejsou 
započítávány do soutěže o pořadí OS na Celostátní výstavě.Považuji to za diskriminační vůči 
chovatelům, kteří holuby na dálkové tratě chovají, ale také vůči těm oblastním sdružením, která 
dosahují pravidelně na dlouhých tratích dobrých výsledků. 
Jsem si vědom toho, že všechna OS v rámci republiky nemají optimální podmínky pro nejdelší 
tratě, ale i vzhledem k tomu, že se dolní hranice vzdálenosti u olympijské kategorie snížila na 700 
km, je vhodná doba k odstranění diskriminace této kategorie.Navíc připomínám, že každé OS má 
možnost nevystavit holuby ve 3 kategoriích, takže nemůže být takovou změnou poškozeno. 
Nepovažuji za správné, aby holubi úspěšní na nejdelších tratích, byli na CV vyhodnocováni nějak 
mimo soutěž OS, ale na druhé straně nás reprezentovali na olympiádách a dalších mezinárodních 
soutěžích. 
Není logické, že na jedné straně se zabýváme úvahami jak dál v závodech na dlouhých tratích, 
uznáváme, že závody z Oostende, Harlingenu, Maastrichtu či Bruselu jsou vrcholem soutěží 
v daném roce, ale výsledky nejlepších holubů této kategorie nezapočítáváme do soutěže OS na 
CV. 
Závěrem svého příspěvku navrhuji, aby vzhledem k výše uvedenému byla problematika olympijské 
kategorie E projednána na celostátní konferenci ČMS CHPH 2010. 
 
 
 
 
Ing. Bauer Milan 
předseda OS Hlučín-Slezsko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 23 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Moravští mistři dlouhých tratí 2009- MVDr. Michael a Martin Polášek. 
 
Společné závody na dlouhých tratích mají na střední Moravě dlouholetou tradici. Již v době 
pořádání „Hvězdicových závodů“ se jich aktivně a úspěšně účastnili chovatelé Prostějovska, 
Olomoucka a Zlínska. Po roce 1990 začala na Moravě nová epocha pořádání závodů na dlouhých 
tratí pod názvem Mistrovství Moravy dlouhých tratí, za společné účasti všech 17 oblastních 
sdružení Moravy. Sluší se připomenou chovatele, kteří v té době svými výsledky významně přispěli 
k dnešní kvalitě dlouhotraťových holubů v tomto regionu Moravy. Úspěchy MUDr. Františka Kela, 
Josefa Němečka, Vladimíra Vybírala, Antonína Vylíčila a ing. Zdeňka Hlačíka, budou vždy 
spojovány s počátky společného soutěžení chovatelů Moravy na dlouhých tratích v jejím začátku. 
Tuto štafetu úspěchů a vynikajících dlouhotraťových holubů na Zlínsku nyní převzali moravští 
mistři dlouhých tratí 2009 MVDr. Michael a Martin Poláškovi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto mistrů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ono se to nezdá, nám holubářům ubíhá čas od sezóny k sezóně strašně rychle, je to už víc jak 
sedm let co jsme v reportáži v č. 2/2002 dali chovatelskému týmu Polášek Michael a Martin 
nálepku věčných vicemistrů OS. Ještě dlouho jsem pak slýchal (samozřejmě v žertu), že jsem je 
tím článkem opravdu zaklel k druhému místu navždy. Nezbylo nám tedy nic jiného, než se k nim 
letos, po skvěle vydařené sezóně, znovu vypravit. 
 
V souvislosti se závody na dlouhých tratích se hovoří o výchově holubů a jednotlivých linií 
holubů, kteří jsou schopni tyto závody úspěšně absolvovat. Jak to bylo a je dnes na vašem 
holubníku? 
 



- 24 - 

Michael: Úspěchy na dlouhých tratích vycházejí z holubů dvou linií. Ta první jsou holubi původem 
od Boleslava Novotného z Brna a Josefa Janalíka z Kurovic. Jsou to holubi Roosens, Fabry, Espt. 
Hlavním představitelem této linie byl vynikající holub na dlouhých tratích 87-224811. Dlouho trvalo 
než jsme našli pro tohoto holuba vhodnou partnerku. Podařilo se to až v holubici od Vladimíra 
Vybírala po jeho holubici 86-165086, která byla dcerou Březinova „1575“. Tito holubi dokázali 
úspěšně létat všechny typy závodů, jak krátké tratě, tak střední tratě i dlouhé tratě. Druhou stěžejní 
linií jsou holubi dovezeni v roce 1993 od dvojnásobného vítěze Evropského poháru dlouhých tratí 
Hillaire Verhellena (Espt x Catrysse). Velice dám na první dojem, který na mě holub udělá. Holub 
mě musí nějak oslovit, pokud ne, nemám o takového holuba zájem. Právě holubi u Verhellena mě 
při první návštěvě mimořádně zaujali a hned jsem  si řekl, že to jsou oni, takové já chci. Čas 
ukázal, že to byla správná volba a tento import se stal trefou do černého. Proto jsme ještě v letech 
1997, 2002 a 2007 importovali další posily od tohoto chovatele. Jeden z těchto holubů          B 93-
6642964 ve spojení s holubicí od bří Uherků po jeho „10003“ odchoval rovněž celou řadu 
mimořádně úspěšných závodníků. Kombinace vzájemného páření těchto dvou linií, holuba „811“ a 
holuba „964“ tvoří dnes základ našeho chovu na dlouhé tratě. Typickým představitelem je 
v současné době holub 02-0266-543, který závodí úspěšně jak na krátkých, tak na dlouhých 
tratích.  
Poněvadž chceme stále dobře závodit i na ostatních typech tratí a být dále úspěšní v mistrovství 
OS, navštívili jsme v roce 2007 s pomocí mého přítele Josefa Žocha žijícího v Německu, chovatele 
závodící v Belgii na krátkých a středních tratích s malým stavem holubů na vysoké úrovni. Dovezli 
jsme několik posil k doplnění svých krátkotraťových holubů (Herbots x Van Loon). Již první 
odchovy naznačují, že jsme opět nesáhli vedle. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Martin: I když převládá názor na chov dlouhotraťových holubů, že tito holubi jsou schopni úspěšně 
závodit až od třetího roku, tak u nás tomu tak není. Naši holubi úspěšně létají od ročáků až do 
vyššího věku. Nejsou výjimkou úspěšní, vyzrálí holubi na DT, kteří v mládí získávali špičkové ceny 
na krátkých a středních tratích. Příkladem může být již zmiňovaný „543“ 4. Eso MMDT 09, který 
v mládí získal 1., 7. a 9. cenu z Chebu v OS. Nebo „1002“ 4. v pásmu střed letos z Frankfurtu, ale 
také vítěz závodu OS z Tábora. 
 
Vaši holubi dosahují výborných výsledků na krátkých, středních a dlouhých tratích. Jste 
mistři OS Zlín 2008 a 2009, ale také mistři Moravy dlouhých tratí 2009. No a tomto 
vynikajícím úspěchu na dlouhých tratích, bychom si rádi popovídali. Jak se takového 
úspěchu dosáhne? 



- 25 - 

 
Michael: Závodíme klasickým vdovstvím, začátkem závodní sezóny máme v závodních 
holubnících 60 vdovců. Holuby páříme kolem 15. března a při 15-ti denních holoubatech jsou 
holubice odděleny společně s jedním holoubětem. Druhé holoubě zůstává u holuba až do 
odstavení. V tomto stádiu začínají vdovci svoji závodní sezónu. Někdy jsou z holouběte nasazeni i 
třikrát. Po odstavení holoubat začíná klasická vdovská metoda. Do června vypouštíme vdovce 
pouze večer, potom klasicky ráno a večer. Intenzita tréninkových letů kolem holubníku a doba 
proletu nejsou podle mého názoru rozhodující. Důležité je, aby holubi po vypuštění odletěli 
z dohledu chovatele. S postupem závodní sezóny se intenzita létání kolem holubníku zvyšuje, až 
po ten krásný pohled, kdy je obloha nad holubníkem „plná“ zdravím kypících trénujících vdovců.  
Z počátku závodní sezóny jdou do koše všichni holubi bez rozdílu. Tak jsou vedení až do prvního 
závodu dlouhých tratí. Potom je tým rozdělen. Je ale velmi málo holubů, které máme určeny pouze 
na dlouhé tratě. Na „tisícovky“ jsou to snad jen tři, kteří nemusí nic jiného. Většina z tohoto výběru 
na DT ale neabsolvuje všechny 4 závody dlouhých tratí. Jsou pouze výjimky, že holub absolvuje 
všechny 4 závody. Na každý závod jsou holubi vybíráni podle dlouhodobé předpovědi počasí a 
podle toho jakou má konkrétní holub momentální formu. Stejná pozornost jako vdovcům je 
věnována i ošetřování vdov, včetně jejich dobrého zdravotního stavu. Dobrá vdova je základem 
závodního úspěchu vdovce. 
To zásadní, pokud se týká výchovy dlouhotraťových holubů je šlechtitelská práce. Poštovní holub 
byl vyšlechtěn především k překonávání dálek. Na krátké tratě si lze v současné době koupit 
holuby z široké nabídky a celkem velmi rychle zjistit, zda jsou to ti praví. Na dlouhé tratě si je ale 
musí chovatel vychovat!!!. Vychovat takového holuba je dlouhodobá práce chovatele a kvality se 
projeví později. Je ale mylná představa, že pokud chceme létat dlouhé tratě musíme mít hodně 
holubů. Naopak, potřeba chovat vyšší stav holubů vychází z neustálého zvyšování počtu závodů a 
mistrovských holubů v rámci OS na krátkých a středních tratích. A to je ten zásadní problém. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Syn základního „811“, 93-32-1268 Roosens x Fabry, 3. Eso MMDT 97, 7. Eso MMDT 99, 
2. Eso MMDT 2000, v ČR 6. v C 1998, 10. C v 1999, 7. v C 2000, Koblenz 98 – 1./4150 

 
To co je dnes pozitivní při přípravě holubů na dlouhé tratě je dostupnost předpovědi počasí přes 
internet. Většina chovatelů sleduje vývoj počasí a podle toho nasazuje i svoje holuby. Proto i 



- 26 - 

průběh závodů a ztráty holubů jsou daleko menší než v minulosti, kdy tyto možnosti chovatelé 
neměli. Na druhé straně holubi, kteří byli vyselektováni za dřívějších tvrdých podmínek, jsou 
základem dnešních linií dlouhotraťových holubů.  
 
Jak připravujete svoje holuby na dlouhou trať? 
 
Martin: Vlastní příprava na dlouhou trať začíná u vybraných holubů na konkrétní závod 10 až 12 
dnů před nasazením. Holub je zpočátku na restriktivní krmné dávce, což je záchovná dávka 
krmení. Není ale na dietě! Víkend před nasazením na dlouhou trať je holub simultánně 
připravovaný spolu s ostatními holuby. Je mu ukázána holubice a je odnesen v koši na půdu kde 
zůstává až do skončení závodu na krátkou trať. Poté je odvezen na kratší vzdálenost do 10 km a 
vypuštěn. Doma na něho čeká holubice, se kterou ho chvilku necháme. Do té doby je ale holub 
stále na restriktivní krmené dávce. Zhruba 5 dnů před nasazením (podle délky tratě) se krmná 
dávka postupně zvyšuje a mění se samozřejmě i složení krmiva. Krmivo používáme od firmy 
Versele Laga, ale, jak jsem již zmínil, nepoužíváme dietní krmivo. Holub, který je připravován na 
dlouhou trať, není připravovaný na Ostende s ranním startem, ani na Ostende s pozdějším 
startem, ani na samotné Ostende, je prostě připravovaný na dlouhou trať. Zásadní v přípravě 
holuba na dlouhou trať je zmíněný krmný režim před jeho nasazením. Od restrikce v krmení, přes 
postupné zvyšování a zkvalitňování krmné dávky až po kvalitní a v plné dávce podávané krmivo. 
Ráno před nasazováním na dlouhou trať dostávají holubi energetickou směs bez omezení. Na 
závod jdou holubi dobře nakrmeni.  
 
Michael: Nemáme odděleny holuby na krátké a dlouhé tratě, holubi jsou v jednom holubníku 
společně. Příprava a všechno kolem toho je spojeno s individuálním krmením v budnících včetně 
podávání různých podpůrných prostředků, které jsou na přírodní bázi. Tyto záležitosti má na 
starosti  Martin. Dennodenní čištění a prvotřídní hygiena je moje záležitost. Tato naše společná 
práce je každodenní skládání kamínků do mozaiky, která je základem pozdějšího úspěchu. 
Zásada, kterou dodržujeme je, že pokud holubi letí tak se nic nemění. Vdovce během závodní 
sezóny nevyvážíme a holubice ukazujeme vdovcům před každým závodem kromě závodu 
Ostende. Po doletu vdovců ze závodu je v budníku čeká holubice a v napáječce mají pouze čistou 
vodu. Po odstranění holubic do společného krmítka nasypeme velmi odměřené množství krmiva 
tak, aby si vdovec zobl jen několik zrnek. Do napáječky už jde voda s elektrolytem. Holub se po 
sezobnutí několika zrnek napije a spokojeně odpočívá. Již v pondělí začíná pro vybrané holuby 
příprava na další dlouhou trať. Restrikce krmení až do neděle, pokud se týká Ostende, tak do 
soboty.  
 
Odpověď veterinárních lékařů, na otázku jak pečují o zdravotní stav holubů, bude asi dost 
důležitá. Jak to tedy u Vás děláte? 
 
Michael: Rozhodující pro dobrý zdravotní stav během závodní sezóny je ošetření holubů v období 
klidu, které je založeno na dlouhodobém, důsledném a pravidelném provádění vakcinací proti 
pseudomoru, salmonelóze a diftérii. Vakcinujeme i Gallivakem proti „rýmě“, i když se dost diskutuje 
o účelnosti této vakcíny. Špinavý „mokrý nos“ jsem u nás už léta neviděl. Pokud chovatel poctivě 
vakcinuje, má potom v závodní sezóně polovinu starostí s udržením zdraví svých holubů. Při 
vakcinaci je ale důležitý zdravotní stav holubů v okamžiku podání vakcíny. Pokud holub zápasí 
s trichomonádami, kokcidiemi nebo i něčím horším, je účinnost vakcíny snížena. V závodní sezóně 
používáme běžně dostupné vitamíny a minerálie, léčiva především na přírodní bázi. Jejich četnost 
a množství podávání během týdne je na rozhodnutí každého chovatele. My to moc nepřeháníme. 
Antibiotika v závodní sezóně nepoužíváme. Vedle dobrého zdravotního stavu holubů, má na 
úspěchu zvlášť v poslední době velkou zásluhu Martin. Přínosem je jeho preciznost při krmení a 
tvrdost při vyřazování holubů, kteří nesplnili požadavky.   
Martin: Po každém závodě jsou holubům bez výjimky podávány přírodní preparáty na tlumení 
trichomonád a na uvolňování horních cest dýchacích. Každý týden také holubi dostávají bylinné 
čaje, a to jak komerčně vyráběné, tak i vlastní výroby, které připravuje táta. 



- 27 - 

Holubům připravovaným na závod jsou v době zvyšování krmné dávky přimíchávány do krmiva 
kvasnice v tekuté podobě a olej z oregana. Četnost podávání těchto preparátů je dána čistě naším 
úsudkem, množství je však precizně odměřováno. 
Třikrát v sezóně je holubům podán přípravek na léčbu dýchacích cest „Chevicet-T“, který ovšem 
neobsahuje antibiotika. Jediným chemoterapeutikem, které je holubům v závodní sezóně 
podáváno, jsou léky na tlumení trichomonád. Ty jsou podávány v třítýdenním intervalu, u holubů 
jdoucích na dlouhou trať však 10 dnů před nasazením. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Holub 96-32-7810 Fabry, 4. Eso Oostende 03, 4. Super Eso Oostende 03, 6. Eso MMDT 02 

7. v kat. E v ČR 03, 2. Eso MMDT-střed 02, 20.000 km, 30 cen 
 
Úspěch dosažený v závodě, kterého se účastní chovatelé z celé Moravy je jistě zážitek na 
dlouhou dobu? 
 
Michael: Na závodech dlouhých tratí jsou nejkrásnější dolety holubů. Tam se čeká na dolet 
každého jednotlivého holuba. Chovatel si může dolet holubů dostatečně vychutnat a podělit se o 
svoji radost s kamarády, protože mezi dolety holubů je na to dostatek času. Je to rozdíl od doletů 
z krátké tratě, kde většinou přiletí holubi v rychlém sledu za sebou. Při doletech holubů z krátkých 
tratí rozhoduje o úspěchu velmi často směr a síla větru, což u dlouhých závodů nehraje až takovou 
roli. Super zážitek byl dolet našeho holuba 02-0266-543, když doletěl první den ve 21.14 ze 
závodu Maastricht 2009. Jak se později ukázalo, byl to jediný holub, který přiletěl v OS Zlín první 
den. Ještě dlouho do noci jsem nemohl usnout. To je ten adrenalin, ten největší zážitek a odměna 
za každodenní práci kolem holubů. To je to kouzlo závodů na dlouhé tratě. Vítězství ze závodu na 
krátkou trať se rychle zapomene, ale na toto vítězství budu vzpomínat ještě po letech. 
 
Jaký je Váš názor na vypouštěcí místa, starty, organizaci závodů a soutěže, které jsou na 
Moravě v souvislosti s mistrovstvím Moravy dlouhých tratí pořádány? 
 



- 28 - 

Michael:  Myslím, že organizace závodů a soutěže dlouhých tratí na Moravě ve stávající formě  
jsou dobré. Velice pozitivní je uzavření dlouhé diskuse o startech „závodů přes noc“ kompromisní 
dohodou o startu závodu Ostende nejdříve v 11.00 hodin, která vyřešila tento dlouhodobý problém. 
Rovněž dohoda všech pásem na dvou společných maratónských závodech je velice dobrá. Tyto 
dvě věci velmi zklidnily jednání o dlouhých tratích a s nimi spojených pořádaných soutěží. 
Zpestřením by snad mohlo být sázení na jednotlivé holuby, zejména u závodu Ostende, tak jak 
tomu bylo někdy v minulosti. Ostende by mělo být prestižním závodem sezóny. Naprosto scestná 
je snaha některých chovatelů o nezařazení tohoto závodu do mistrovství OS. To by potom bylo 
mistrovství „bez jedné nohy“.  
My si moc ceníme tituly mistra OS Zlín v letech 2008 a 2009. Žádná jiná soutěž není mezi 
chovateli tak oblíbená a sledovaná, jako mistrovství oblastního sdružení, kde každý týden bedlivě 
sledujeme postavení své a postavení svých soupeřů.  
 
Co byste rádi vzkázali našim chovatelům poštovních holubů? 
 
Martin: Myslím, že za nás oba můžu říct, že to co nás nejvíce trápí v současné době, je špatná 
nálada mezi chovateli. Chovatelé by se měli vrátit k tomu zásadnímu co nás spojuje, a to je chov 
poštovních holubů a s tím spojené závody. Chov holubů není jen práce, ale je to v první řadě náš 
koníček. Každý chovatel by si měl přizpůsobit svůj systém konkrétním podmínkám v jakých holuby 
chová, svému času, který může holubům věnovat, včetně svých ekonomických možností a také i 
svým cílům. Chovatelé by měli mít zájem se sdružovat v co největších celcích, ne ty dosavadní, 
mnohdy spekulativně, dále tříštit na menší. V silné, kvalitní konkurenci se ukáží ti skutečně kvalitní 
holubi, tam je cesta k dalšímu zkvalitňování našich chovů.  
 
 
 
Antonín Polívka 
Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 29 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mistři Oblastních sdružení - České sdružení 

Mistrovství OS České Budějovice (102 závodících chovatelů) 

 1 BĚHOUNEK Jan              19    5076      6 KASLÍK Jiří               19    3845 

 2 PREDIGER Miloslav         19    4670      7 BEDNÁŘ Václav             17    3783 

 3 GREGOR Jaroslav           19    4358      8 BUMBA Jiří                19    3777 

 4 PRÉDA team                19    4203      9 HOMOLA Petr               19    3770 

 5 PEXA Václav               19    4189     10 CHMEL Vojtěch             19    3704 

 

Mistrovství OS Domažlice (74 závodících chovatelů) 

 1 ZAHRADNÍK Radek           17    5188      5 NERS Jaroslav             18    4803 

 2 ZELENKA Miloň             17    5062      6 SZERENCSES Josef          18    4666 

 3 BERNHARD Karel            17    5039      7 KONIGSMARK František      16    4207 

 4 KONOPÍK Jiří              18    4815      8 PROKOP Josef              18    3490 

 

Mistrovství OS Jihlava (99 závodících chovatelů) 

 1 FIKAR Jiří                18    5686      6 REITERMAN Jaros. ml.      17    4714 

 2 FIKAROVÁ Ludmila          18    5676      7 REITERMAN Jaros. st.      17    4517 

 3 ŘEZNÍČEK Jiří             18    5647      8 ŠTARHA Lubomír            18    4262 

 4 ČEJKA Václav              18    4992      9 FIKAR Ondřej              16    4220 

 5 SKALNÍK Vladimír          18    4809     10 ŠVEC Václav               18    3930 

 

Mistrovství OS Klatovy (65 závodících chovatelů) 

 1 POTŮČEK Ch.s.KLERA        18    59O4       5 DUŠEK Stanislav          18    4134 

 2 BASTL Josef               18    5330       6 VOLF Jaroslav            18    4072 

 3 HNOJSKÝ Vlastislav        18    5107       7 KROPÁČEK + syn           18    3999 

 4 JÁCHYM Stanislav st.      18    4215       8 KUŽELÍK Václav           18    3426 

 

Mistrovství OS Karlovy Vary (53 závodících chovatelů) 

 1 SVOBODA Jan               16    4507       4 MALY Ervin               16    4073 

 2 KRAFT Jan                 16    4240       5 KOLAR F + M              16    4034 

 3 BALAZ Jan                 16    4094       6 TUREK Milan              16    3339 

 

Mistrovství OS Lidice (107 závodících chovatelů) 

 1 KODL - FRENZL             21    7871       7 HUSÁK st. & ml.          21    4685 

 2 RŮŽIČKA Bedřich           21    7004       8 NADENÍČEK Bohumil        21    4466 

 3 SLAVÍK Václav             21    6927       9 TAJČ Bořivoj             20    4184 

 4 DROPPA Julius             21    4927      10 DRNÁK Marian             21    4167 

 5 UNGER Ladislav            21    4768      11 VIDNER Václav            20    3953 

 6 PRIATKA David + Jan       21    4757      12 VÁCLAVÍK Miroslav        20    3782 

 

Mistrovství OS Louny (118 závodících chovatelů) 

 1 PÍSEK Zdeněk              21    6158       7 ŠÁMAL Martin             21    4670 

 2 ANTROPIUS Marek           21    5767       8 SCHWARZ Václav           21    4084 

 3 DAVID Václav              21    5735       9 ROSA Miroslav            17    4015 

 4 NOVÁK Pavel               21    5309      10 BUCHTELA Karel           21    3993 

 5 TOUŠEK Josef              21    5012      11 KAHOUN Jan               19    3964 



- 30 - 

 6 ZIMA Daniel               21    4757      12 Fidrant Jiří, ing.       21    3844 

 

Mistrovství OS Pardubice (133 závodících chovatelů) 

 1 NOVÁK Jos. + syn          25    8279       8 SVOBODA Bohumil          25    5945 

 2 VILD Leoš + Fr.           25    7186       9 HORÁČEK + BERAN          24    5924 

 3 FILIPI Team               25    7031      10 BŘÍZA Team               25    5902 

 4 HORNÍČEK Lad. + Pavel     23    6665      11 KLEMENT Oldřich          25    5437 

 5 CINK Jiří                 25    6404      12 BOUŠKA Tomáš             25    5347 

 6 ZADROBÍLEK Josef          25    6305      13 HALAMA Marian            25    5303 

 7 SODOMKA Bohumír           25    6229      14 LOSKOT Miloš             24    5044 

 

 

 

 

Mistrovství OS Peruť (91 závodících chovatelů) 

 1 TESLÍK Milan              20    4944       6 BRAŇKA Stanislav, Ing.   20    3945 

 2 ŘEHÁK Josef               20    4646       7 SVOBODA Ladislav         20    3911 

 3 HELLER Pavel              20    4289       8 SMRČINA František        20    3841 

 4 MAŠÍNOVI P. + J.          20    4229       9 ZELINKA Vladimír         19    3788 

 5 VLASÁK Milan              20    4025      10 BENEŠ Vladimír           20    3722 

 

Mistrovství OS Plzeň (70 závodících chovatelů) 

 1 HERZIG Josef a Jan        18    4547       5 VEVERKA Karel            18    3774 

 2 NOVÁK Vladislav           18    4244       6 CHRASTIL Karel           18    3747 

 3 SÝKORA Oldřich            18    4104       7 NĚMEC Josef              18    3656 

 4 FRÝBA L. st. + ml.        18    4103       8 ŘECHTÁČEK Josef          18    3653 

 

Mistrovství OS Polabí (75 závodících chovatelů) 

 1 HNILIČKOVI M. + D.        20    5801       5 RULÍK Petr               20    4191 

 2 TRUKSA Vítězslav          20    5066       6 BULÍŘ + syn              18    3801 

 3 ELIÁŠ Luboš               19    5049       7 PODDANÝ Miroslav         20    3557 

 4 DVOŘÁK Jiří               19    4519       8 SVOBODA Oldřich          20    3480 

 

Mistrovství OS Prácheň (117 závodících chovatelů) 

 1 NOVOTNÝ Jaroslav          17    5437       7 PREXL Eduard             17    4262 

 2 HERBST Miroslav           17    4863       8 JEŘÁBEK Jaroslav         16    4260 

 3 BREJCHA Martin            17    4830       9 ČIPERA Jiří a Michal     17    3901 

 4 BOHÁČ Václav              17    4714      10 BEYER Martin             15    3876 

 5 VÍTOVEC Pav. + Marcela    17    4608      11 HEJPLÍK František        17    3851 

 6 CVANIGA Milan             17    4288      12 PEŠEK Josef              17    3759 

 

Mistrovství OS Praha (102 závodících chovatelů) 

 1 ŘEHÁK Vlad.,st.           17    6060       6 KOSINA Jaromír           17    4893 

 2 TOMÁŠEK M. a syn          17    5937       7 NOVOTNÝ Jaroslav         17    4802 

 3 KULIK Přemysl             17    5464       8 HANČL Tomáš              17    4761 

 4 TICHY Josef               17    5434       9 BOUSEK Frant. a syn      17    4630 

 5 JONÁŠ Jan                 17    4957      10 KOPP Miroslav            17    4342 

 

Mistrovství OS Sever (96 závodících chovatelů) 

 1 SELINGER Petr             21    5749       6 NOVOTNÝ Milan            21    4636 

 2 SKIBA Andrzej             21    5469       7 SEVERA Miroslav          20    4440 

 3 KOTEK Martin              21    5248       8 BRZOBOHATÝ Ladislav      21    4282 

 4 SVOBODA Jiří              21    4928       9 PECINA Zdeněk            20    4140 

 5 KOTOUČ M+M                21    4705      10 GREŽĎO Zdeněk            20    4003 

 

Mistrovství OS Středočeské (55 závodících chovatelů) 

 1 PEŠEK Ladislav            18    4945       4 VšETEčKA VšETEčKOVÁ      18    2987 

 2 LUNDÁK Pavel              18    4684       5 HOLUBNIK Stehlík         18    2830 

 3 ŠTEFAN st. + ml.          18    3869       6 KUPEC Václav             18    2694 

 

Mistrovství OS Svitavy (80 závodících chovatelů) 



- 31 - 

 1 POLÁK Jaroslav            19    5718       5 POKORNÝ Jan              18    4797 

 2 ZOBAČ Jaromír             19    5588       6 DOSTÁL Vojtěch           18    4712 

 3 ŽLIČAR Roman              19    5359       7 DVOŘÁK Jos. + Jiří       19    4613 

 4 PISCA Josef               19    5201       8 HLOUŠ Pavel              19    4417 

 

Mistrovství OS Tábor (75 závodících chovatelů) 

 1 ŠINDELÁŘ Josef            18    5295       5 PERGER Jiří              18    4252 

 2 NOVÁK Josef               18    5245       6 MAFIOZO TEAM Fuka Trepka 18    4131 

 3 HOŘEJŠÍ František         18    4445       7 REZAC Boh. + Petr        18    3867 

 4 ŠTEKER Zbyněk             16    4285       8 TENKL Miroslav           18    3793 

 

 

 

 

Mistrovství OS Trutnov (141 závodících chovatelů) 

 1 MAREK Petr                18    4518       8 BENEŠ Jaroslav           18    3362 

 2 PROŠVIC Luděk             17    4096       9 RINGEL Pavel             18    3330 

 3 ŠAFRANKO Jiří             18    3899      10 HORÁČEK Josef            17    3315 

 4 PACOVSKÝ Pavel            16    3761      11 MACEK Vladimír           15    3307 

 5 FLORIÁN Miloslav          16    3606      12 HILLEBRAND Vilém         18    3261 

 6 DANKO Jan                 17    3550      13 HOLLÝ Milan              18    3258 

 7 LEKEŠ Luděk               18    3376      14 POSPÍŠIL Miroslav        18    3187 

 

Moravskoslezské sdružení 
 
Mistrovství OS Bílé Karpaty (47 závodících chovatelů) 

 1 VLK František jun.        20    5682       4 MACHALOVÁ Kristýna        20    5149 

 2 LYSONĚK Antonín           20    5514       5 ŠOJDR František           20    4712 

 3 BARÁNEK Josef             20    5369       6 KROČIL Jaroslav           20    4664 

 

Mistrovství OS Brno (104 závodících chovatelů) 

 1 TRENZ Václav              20    4347       6 DVOŘÁK Josef              20    3737 

 2 KOLÁČEK Josef             20    4284       7 SÝKORA Jaromír            20    3436 

 3 PALUPA Ladislav           20    3956       8 SEDLÁK František          20    3412 

 4 GRUBER Simon              20    3920       9 NOVOTNÝ Ladislav          20    3300 

 5 DVOŘÁK Zbyněk             20    3758      10 HANUŠ Vlastimil           20    3291 

 

Mistrovství OS Brno-venkov (53 závodících chovatelů) 

 1 URBÁNEK Václav            18    4168       4 JASINEK Jindřich          18    3724 

 2 HODOVSKÝ Ludvík           18    4156       5 FRANK Jakub               18    3418 

 3 LEŠŇOVSKÝ Zdeno           18    4041       6 ŘÍKOVSKÝ Antonín          18    3370 

 

Mistrovství OS Beskydy 

 pásmo Frýdek-Místek (62 závodících chovatelů) 

 1 OLYMPIA Mácha             27    8617       4 HALAJKOVI                 27    6548 

 2 RANDJÁK R. + M.           27    7532       5 SRNÍČEK J. + R.           27    6468 

 3 RANOCHA Václav + syn      27    7475       6 BEZECNÝ                   26    5880 

 pásmo Nový Jičín (94 závodících chovatelů) 

 1 SKRBEK Marek              26    8208       6 KUČERA Vladimír           27    6593 

 2 HAPL Lubomír              27    7790       7 HANZELKA Josef            27    6201 

 3 POCEDIČ Pavel             27    7242       8 MIKULÍN Josef             25    6122 

 4 BORTEL Jaromír            26    7182       9 SOLÁR Ant.,Ing.           27    6108 

 5 SLOVÁČEK Lub. sen.        27    6752      10 KULIŠŤÁK Jiří             27    5704 

 

Mistrovství OS Haná (167 závodících chovatelů) 

 1 ŠKOVRAN Ladislav          18    6742      10 KRUTIL Karel              18    5058 

 2 MRTÝNEK Ladislav          18    6232      11 TALLA Stanislav           18    5047 

 3 BÁTĚK Vladimír            18    6039      12 JEMELKA Pavel, Ing.       17    5044 

 4 KOUTNÝ Petr               17    5780      13 SUCHÁNEK Břetislav        18    5018 

 5 ŠKOVRAN Stanislav         16    5691      14 HORÁK Zdeněk, Ing.        18    4969 



- 32 - 

 6 JEŽEK Jiří                18    5656      15 PONÍŽIL Jan               18    4799 

 7 HRADIL František          18    5332      16 VOZÁK Miroslav            18    4733 

 8 ROLINC Fr. + Pavel        18    5304      17 SUCHÁNEK Zdeněk           15    4678 

 9 OSIČKA František          18    5252      18 ULIČNÝ Jaroslav           18    4600 

 

Mistrovství OS Hlučín (54 závodících chovatelů) 

 1 VRANÍK Arnošt             21    6219       4 KOZÁK Bedřich             21    5063 

 2 HALFAR Robert, Ing.       21    5570       5 SVOBODA Jindřich          20    5062 

 3 ČERNOHOUS Vladimír        21    5229       6 SUCHÁNNKOVI Mart. + Lucie 21    4892 

 

 

 

 

 

Mistrovství OS Hodonín (136 závodících chovatelů) 

 1 DOLEZAL Josef             20    6403       8 RIHAK Jaroslav            20    5202 

 2 MAZUCH Milan              20    5994       9 ISTVANEK Stanislav        20    5197 

 3 DOBROVOLNY Miloslav       20    5918      10 VITEK Jan                 20    5104 

 4 PUKANEC Jos. + Martin     20    5589      11 TRUHLAR + SELUCKA         20    5076 

 5 SLOVACEK František        20    5586      12 SOUCEK Petr               20    4934 

 6 NEDVEDICKY Dušan          20    5276      13 KURIL Rostislav           20    4903 

 7 GRABEC František          20    5227      14 ILCIK Václav              20    4717 

 

Mistrovství OS Jižní Morava (66 závodících chovatelů) 

 1 JOCHMAN Zdeněk            19    5403       5 BUREŠ Jar. jun.           19    4084 

 2 SNOVICKÝ Vítězslav        19    4968       6 ANTOŠ Zdeněk              19    4031 

 3 BEDNAŘÍK Josef            19    4425       7 FILIPOVIČ Josef           15    3705 

 4 LÉTAL + HUBLÍK            19    4310       8 KONEČNÝ Václav            15    3584 

 

Mistrovství OS Karviná-Ostrava (117 závodících chovatelů) 

 1 GONČAR Zdeněk             20    6938       7 SZCZOTKA Kazimír          20    5307 

 2 KUTRA Josef               20    5758       8 HOLEŠA Štefan             20    5084 

 3 KUNČICKÝ Josef            20    5479       9 MAŠEK Rudolf + SITEK Br.  20    4946 

 4 KAISER František          20    5469      10 KLEIN David               17    4839 

 5 MARKOWSKI Tadeusz         20    5439      11 DUDA Rostislav + Emil     20    4819 

 6 MARKOWSKI Jan             20    5373      12 KRAJČÍ Zdeněk             20    4733 

 

Mistrovství OS Opava (117 závodících chovatelů) 

 1 HRBÁČ Daniel + František  21    6266       6 KLEMENS Karel             21    5456 

 2 VÝTISK Jaromír, Ing.      21    6046       7 LAŇKA Alfonz, Ing.        21    5454 

 3 VÝTISK Josef mladší       21    6024       8 CHVĚJA Osvald + Radim     21    5216 

 4 SKRBEK  Zdeněk, Ing.      21    5813       9 VITÁSEK Emil              21    5147 

 5 KLEMENSOVÁ Jaroslava      21    5471      10 KŘEMPEK Leo               21    4988 

 

Mistrovství OS Třinec (70 závodících chovatelů) 

 1 SIKORA Jan                20    6883       5 RODINA MARTYNKOVA         19    5062 

 2 KANTOR Bronislav          20    6069       6 CIENCIALA + MARTYNEK      15    4859 

 3 PYSZKO Karel + Radek      20    5844       7 WITOS Patrik              20    4660 

 4 JAST Bojko                19    5355       8 CIESLAR Josef             20    4567 

 

Mistrovství OS Uh. Hradiště (182 závodících chovatelů) 

 1 BRI. UHERKOVI             21    5966      10 MICHALCIK Lubomír         21    4437 

 2 HLUSEK Milan              22    5605      11 GAJDOS Josef              22    4409 

 3 PAVLAS František          22    5103      12 PISTEK Vítězslav          21    4381 

 4 NOVAK Pavel               20    4874      13 KUCERA Josef              21    4313 

 5 HUSPENINA Radek           22    4812      14 GORCIK František          21    4188 

 6 FOLTYNEK Zdenek           22    4752      15 VADURA Jaroslav           22    4124 

 7 KADLCEK Jar. st. + ml.    21    4688      16 SPACIL Vojtech            22    4108 

 8 SIK Jaroslav              22    4572      17 VECERA Miloslav           21    4076 

 9 JURENIK Jiří st.          22    4455      18 JAHODA Stanislav          20    4044 

 



- 33 - 

Mistrovství OS Uničov (140 závodících chovatelů) 

 1 KUBÁČEK Lubomír           19    6217       8 BÍLEK Miroslav            18    4520 

 2 VEČEŘA Josef              19    5719       9 VRTĚL Jan                 19    4488 

 3 ECOTEAM MATUŠKA           19    5608      10 ŠIRGEL Pavel              19    4429 

 4 UTĚŠENÝ Antonín           19    4981      11 BUMBALÍK Pavel            19    4335 

 5 BARTL Pavel               19    4750      12 MOŤKA Josef               19    4265 

 6 SVOBODA Zdeněk            19    4660      13 MACHÁČEK Dalibor          19    4263 

 7 DUDA Přemysl, Ing.        19    4568      14 DAVID Petr                19    4181 

 

 

 

 

 

 

Mistrovství OS Valašsko (107 závodících chovatelů) 

 1 JIŘÍČEK Jar. + syn        21    6205       7 PALACKÝ Miroslav          21    5273 

 2 LUKÁŠ Jan a Radim         21    6195       8 BUČEK Jiří                18    5089 

 3 JUŘENČÁK Vojtěch          21    6149       9 ZVONÍČEK Jiří             21    4984 

 4 KOLAŘÍK Pavel             20    5678      10 KOŇAŘÍK Jan a Miroslav    20    4704 

 5 PAZDERA Miroslav          21    5508      11 KURTIN Miroslav           21    4666 

 6 STŘEŠOVSKÝ Miroslav       20    5416      12 FOJTÍK Jan                21    4454 

 

Mistrovství OS Vysočina (90 závodících chovatelů) 

 1 ŠABATA Jan                20    5369       6 RŮŽIČKA Arnošt            20    3757 

 2 JABŮREK Vlastimil         20    4484       7 POLÁK Jan                 20    3569 

 3 PROCHÁZKA Miloslav        20    4458       8 NOVÁČEK Josef             20    3547 

 4 DVOŘÁK Milan              20    4051       9 DRÁPAL Cyril              16    3403 

 5 MOŘKOVSKÝ Fr. + Pavel     20    3860      10 PÁRAL Miroslav            17    3362 

 

Mistrovství OS Zlín (148 závodících chovatelů) 

 1 POLÁŠEK Mich. + Mart.     18    5734       9 TRUHLÁŘ Aleš              18    3978 

 2 OHAREK Josef              18    5235      10 HLAČÍK Zdeněk, Ing.       18    3910 

 3 PASEKA + TRUHLÁŘ          18    5180      11 ZELINA Jiří               18    3909 

 4 KOLMAN Oldřich            18    4642      12 KYTLICA Jan               18    3875 

 5 ŠUMŠÁL Vítězslav          18    4454      13 ANDĚL František           17    3762 

 6 HRUŠÁK Pavel              18    4101      14 KOLÁŘ František           18    3627 

 7 VACL Vladimír             17    4051      15 VYBÍRAL Pavel             18    3598 

 8 ADAMÍK Zd. + Milan        18    4048      16 KONEČNÝ Pavel             18    3520 

 

Mistrovství OS Znojmo (78 závodících chovatelů) 

 1 ŽEDEK Alois               19    4882       5 PROCHÁZKA Slavomír        19    4186 

 2 KOHOUTEK Boh. + Marek     19    4637       6 FRANTA František          18    3981 

 3 LEIKEP Tomáš              19    4563       7 PROCHÁZKA Ivo             19    3959 

 4 KADLEČÍK Jiří             19    4542       8 BECHA Lubomír             19    3903 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 34 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Standard a já. 
 
Co to vlastně znamená? Pro mne je standard ustálená, normální míra, stupeň, který tvoří základ 
hodnocení něčeho, úroveň, dohodnutá úroveň. Nesprávně je standarT. 
Našel jsem znění mezinárodního standardu poštovního holuba ze dne 26.9.70 z Essenu a pak z 
25.1.1985 z Porta. 
Toto znění má 13 bodů: hlava, zobák, nánosky, oko, krk a šíje, vyvážení a svalstvo, křídla, vidlice, 
kostrč, ocas - stehna a nohy, peří, předvádění se a váha. 
Dále obsahuje rozdělení na bodované partie: 
 
1. Hlava, oko, výraz      10 bodů max. 
2. Vyvážení svalstvo          30 b. 
3. Celková kostra, prsní kost a vidlice 15 b. 
4. Záda, kostrč a ocas    15 b. 
5. Křídlo a kvalita peří     30 b. 
 
V textu je označení křídla a v tabulce křídlo. Proč? Asi chyba při přepisu. Soudím. V roce 1938 v 
Bruselu bylo 5 partií po 20 bodech, v roce 1951 bylo 10 bodů standardu po 10 bodech, někteří z 
nás si ještě vzpomínají na absurditu při měření křídel, protože tehdejší standard popisoval i křídlo a 
záprstí, křídlo + část loketní... 
V roce 1955 změny po konferenci posuzovatelů a v roce 1970 v Essenu byl stanoven, dohodnut i 
stupeň kvality - špatný = 86 bodů, horší než průměr = 87,75, průměr = 89,50, lepší než průměr = 
91,25 a výborný = 93 bodů. Tam byl vysloven i požadavek odbornosti, aby na olympiádách 
bodovali posuzovatelé ze zemí, které prokázaly odbornou úroveň umístěním se na předních 
místech v pořadí kategorie standard. Jistě je na tomto místě otázka kdo posuzuje CV u nás dnes a 
jak tito posuzovatelé v tomto smyslu prokazují svou odbornost. Umisťují se na předních místech 
CV kategorie standard? A je to vůbec potřeba? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 35 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Pak se změnila tabulka na hodnocení 1, 2, 3, 4, 5, ale to považuji za epizodu v historii bodování 
standardu, po čase se vrátilo bodování na 100 bodovou stupnici. 
A ještě jedna maličkost mne zaujala: mezinárodní standard, podrobná znalost, výklad a problémy: 
 
A/posouzení zrakem 
B/posouzení v ruce    a následuje popis partií a vady.Platí to i dnes? 
 
Pamětníci si vzpomínají na výstavy, kdy "šéfové" proběhli mezi vystavenými holuby v klecích a 
určili ten bude 1., ten 2., ten 3. Tehdy zlomyslníci říkali, že nevyhráli, protože dali málo vína. 
Otázka objektivity posuzování je složitější, ale proto se používá systém 5 posuzovatelů a 2 krajní 
hodnoty se škrtnou a vypočítá se průměr. 
 
Dnes mám před sebou bodovací lístek s 5 partiemi v rozmezí 90 - 95 bodů. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
1. partie:Celkový dojem, hlava, oko, výraz /kondice/.  



- 36 - 

Mezinárodní standard - text popisuje i zobák, nánosky, krk a šíje, ale nehovoří a nepopisuje co to 
je celkový dojem, výraz, kondice. Já si  vykládám tyto pojmy takto -  
-celkový dojem je výsledek sladění detailů jako je hlava, oko, zobák, nánosky, působivost vzhledu, 
jasnost barev. 
-výraz je specifická podoba a tvar PH, prostě jak působí v kleci 
-kondice je tělesný a duševní stav PH na výstavě, jak na mne působí, líbí se mi? Září, nebo je peří 
matné? 
 
Na tuto partii "spotřeboval" popis standardu 5 bodů textu ze 13. Průměrná známka je 8,50. Na 
některých výstavách, výstavkách převažuje hodnocení 8,50. Proč? Je špatné osvětlení, neumí to 
rozlišit, nechtějí to rozlišit, uvědomují si, že tato partie může rozhodovat o vítězi? Pro návštěvníka 
může toto hodnocení přinést rozladění....všichni jsou stejní a proč tedy ten můj  má jen 8,50, když 
.každá škapa dostala 8,50! Myslím si, že většina posuzovatelů pozná a ocení pěkného holuba, i 
bodově. A co posuzování zrakem? Napiš body a neber holuba do ruky. Tak mne to učil pan R. 
Fojtík. Napíše dnes rozhodčí body v 1. partii bez braní do ruky? Myslím si, že dnes převažuje 
hodnocení 1. partie při posouzení zrakem i v ruce. Je to jinak? Tak jak? 
 
2. partie: Kostra obecně, prsní kost, dolní vidlice. Mezinárodní standard v popisu 8. hovoří o vidlici. 
Kostnatý holub, krátká prsní kost, hluboká prsní kost - řeže, rozestouplá vidlice to jsou vady, které 
poznáme hmatem. A průměr je opět 8,50. Podle mne spodek tvoří podstatný podíl na dojmu v ruce 
a když řeže, nebo je krátká prsní kost, tak holub není na vítězství. Ale bohatě zapeřený spodek 
"překryje" i mírně kratší prsní kost a zakryje i vidlici. Přemýšlím jak pojmout do hodnocení této 
partie "kostra obecně". Kostnatý holub je podle mne vyjádření pro zdůvodnění hodnocení pod 
8,50. Je to jinak? Tak jak? 
 
3. partie:Tvar a pevnost zad, kořen ocasu. 
Mezinárodní standard popisuje záda v 6. bodě spolu s vyvážením a svalstvem. Záda a bedra a 
kostrč vytváří jednolitý celek. Znění standardu a 3. partie bodovacího lístku mně nejde vůbec 
dohromady. Nerozumím proč ve 3. partii je kořen ocasu a v 5. partii - ocas. 3. partii záda si 
představuji jako jednolitý celek s ocasem a kostrčí. Záda mají být široká v ramenou a zužují se 
směrem k ocasu. Vytvářejí jednolitý celek s kostrčí. Tak proč kořen ocasu? Vzpomínám na článek 
pana Chytila nejstaršího o vlivu zad na hodnocení holuba. Prostě lahůdka. Tak jako jeho holubi - 
standardi. Dodnes je krev těchto holubů chloubou na některých holubnících. Toto pojednání by se 
mělo znovu objevit a dát k dispozici zájemcům o standard. 
A jak šířka zad - mají být jak stodola, jak stůl, jako vrata, hranatá, zaoblená jako vejce nebo jako 
doutník? Vybavuji si jednoho posuzovatele /byl jsem zapisovatel/, který čekal na široká záda, 
protože tam vystavoval ten a ten a ten měl stejné holuby jako posuzovatel a ti mají široká záda. 
Nedočkal se. 
A tak většinou 18,50. Jaké je to ovlivňování? Posuzuje pod dojmem svých holubů, nemá praktické 
zkušenosti, neuznává jiné než na jaké je orientován z domu? Myslím si, že mít v ruce vítěze CV, 
olympiád, vítěze OS výstav, je ta cesta k vytvoření si vzoru pro správné hodnocení. Je to jinak? 
Tak jak? 
 
4.partie: Rovnováha, celková harmonie, svalstvo. 
Mezinárodní standard hovoří o vyvážení a svalstvu. Uzavřený celek, dobře vyvážený, 
aerodynamický tvar s pružným svalem úměrným typu /velikosti/ holuba. Pan Boleslav Novotný 
nám to řekl jasně ve 3 bodech jak posuzovat tuto partii. Vzpomínáte? Ten to měl v malíčku a měl 
odbornost. Ani v FCI na něj neměli. Vzpomínám velmi rád. Najde někdo i dnes tyto 3 body ve 
svých zápiscích anebo v hlavě? 
30 ti bodová partie. Teoreticky pro mne velmi obtížná. Velikost holuba. Jako kluk jsem byl na 
výstavě oblasti Olomouc v Bruntále na nádraží. S otevřenou pusou jsem hleděl na holuby Přerova, 
dodnes vidím ty kačeny, velké přes celou klec. "To jsou standardi" se tam říkalo. Pak jsem držel 
vítěze CV od p. Ing. Horáka, holuby od p. F. Vojtěška, olympionika p. R. Fojtíka, vítěze CV p. 
Orlíka, olympioničku p. Skrbka, Brumka, holuby p. Kopálka. Vítěz CV p. Pospíšil měl své měřítko – 
„mosí byt jak muj břoch". 



- 37 - 

Ani velký ani malý? Ale v ramenou široký a do ruky také musí padnout. Sval obtahuje celý spodek, 
těžiště jakoby vpředu /ruce slouží jako váhy/ nic nechybí nic nevyčnívá. Někteří zahraniční 
posuzovatelé prý hledí na barvu kůže a prsního svalu a tak posuzují funkčnost svalu? Co tedy 
vlastně posuzovat? Rozhoduje zkušenost posuzovatele a jeho praxe? Je to jinak? Tak jak? 
 
5.partie: Křídla a ocas, jakost opeření:  
Když otevřu křídlo, musí být jak vyšité. Bez mezer, vyrovnané, vytvarované, napojení 1. a 2. řádu. 
Mezinárodní standard říká ....čtyři nejdelší letky jsou pootevřeny pro usnadnění letu...Ale v letu 
funguje křídlo "trochu" jinak. Takže tento popis - funkce a tvar na výstavě mně opět nejde pod 
vousy. A znovu ocas. Má být na jedno pero? Popis říká - úměrný tělu. Tvar křídel, bohatost 
opeření, velikost letek - jejich šířka, peří na spodku - přes prsní kost, protože když vezmeme 
holuba do ruky a zdá se nám, že je samé peří, duchna, tak to je ono. K ocasu v popisu patří i 
stehna a nohy, i tam poznáme kvalitu zapeření. Anebo stehna a nohy patří do 1.partie - dojem? Je 
to jinak? Tak jak? 
 
Četl jsem poslední zápis ze školení posuzovatelů, znovu se hovoří o staronovém problému a to 
jsou rozdíly v bodování. Když se drží posuzovatelé průměru, nemohou "vyčnívat" se svým 
bodováním. Můj názor je, že hlavně na mezinárodním poli jsou tyto rozdíly předem dány. Např. 
znění standardu a bodovací lístky, osobní pojetí a přístup k bodování. Vlivů je více a proto se 
počítají průměry ze 3 posuzovatelů. A je to vděčné téma na diskuse a rozčilování se. Nevím jak je 
to jinde, ale asi opět limitou na pořádání seminářů, výstavy standardů, sjednocování názorů na 
bodové hodnoty, dostat do ruky kvalitní holuby a vůbec užít si standardů, jsou peníze. 
 
A jen pro srovnání /nevím proč k tomu došlo, ale není to podstatné/ : zkráceně 
 

kdysi       dnes 
1. Hlava, oko, výraz                    Dojem, hlava, oko, výraz 
2. Vyvážení, svalstvo               Kostra, prsní kost   
3. Kostra, prsní kost, vidlice    Záda, kořen ocasu 
4. Záda, kostrč, ocas        Rovnováha, svalstvo 
5. Křídla a kvalita peří      Křídla a ocas, jakost opeření 
 
A jak posuzování vnímám dnes? 
Rozhodčí - posuzovatel si projde vystavené holuby, podívá se, seznámí se s prostředím, 
osvětlením, způsobem otevírání klecí, označením H - He a vystavené kategorie. S kolegy si ujasní 
názor na body na některém holubovi, seznámí se se zapisovatelem, dohodne s ním po které ruce 
má být, zjistí jeho schopnost přičítat a odečítat od průměrných hodnot a bodování může začít. 
Prohlédne, vnímá zrakem, vezme do ruky - vnímá hmatem, projede po křídlech a spodku, omaká, 
otevře záda, křídla a spustí body. Kontroluje součty u zapisovatele. Co rozhoduje? Jak tomu 
rozumí, co pro něj znamená standard, jaké má doma holuby, zkušenost, praxe, přehled, kolik měl 
v ruce výborných holubů, přehled i nadhled, někde ubrat, potrestat, jinde podržet. Musí být holub 
trestán za majitele, který neodstranil vnější cizopasníky a holubi jsou prošití? Trestat? Je to jinak? 
Tak jak? 
 
A vůbec, proč se zabývat standardními holuby? Snad nejlépe to vystihl zlatý olympionik p. Ing. Ján 
Mokrý .....prodloužit si sezónu. Ale je to práce navíc, po celý rok mít zdravé, v plné síle, zářivé 
holuby. Stojí to za to. Co mně však chybí a patří to k věci, je přehled o úspěších standardů a 
chovatelů i v jiných kategoriích na CV a olympiádách. Na svazových stránkách by měly být tabulky, 
přehledy, rodokmeny, fota, tabla, jednotlivé partie. Kdysi to v časopisech bývalo, ne zcela takto 
uceleně, ale něco bylo. A to mně chybí. Kolik vlastně máme zlatých olympioniků? A kolik stříbrných 
a bronzových, a kdo vlastně na olympiádách byl, a se kterými holuby? Anebo je to soukromá 
iniciativa, soukromá záležitost? I to patří do odbornosti. Je to jinak? Tak jak? 
 
A ještě jsem si vytvořil pojem extrémní standard. Je to můj pracovní název, nevěděl jsem jak to 
vyjádřit, pojmenovat, proto extrémní. 



- 38 - 

Slovo extrémní znamená krajní, přemrštěný, výstřední, nejmenší a největší jako krajní hodnota. 
Říkalo se, že máme velké holuby, robustní. Vzpomínáte na olympiádu 1977 Blackpool? Tehdy 
jsem si zapsal u výsledku kategorie standard – fiasko. Holubice 8.místo a H 3.místo. Pan Novotný 
hovořil o sportovní kráse a to velcí holubi asi nejsou. Ale ve skutečnosti existují a jsou i na 
výstavách. Co s tím? Podle mne nemohou dostat lepší ocenění než průměr na dojem a  vyvážení. 
Nemohou zvítězit. Za extrémní považuji i to, že chovatel tyto standardy necvičí a nezávodí s nimi. 
Ale má je a kochá se jimi a rád je i vystavuje. Tak může být několik vedle sebe, jeden jak druhý, 
bezvadné partie, ale najednou zazní názor, otázka - jsou jako king. Vystavovat bez limitu je 
záslužná věc pro propagaci a bavení se, ale je to podle mne i zhouba, protože bez závodění jsou 
tito jedinci bezcenní. Otázka je jasná - co chceme chovat? Dálkaře, sprintery, standardy, body do 
OS, koeficienty? Máme dost soutěží a můžeme si vybrat. Respektive - co mně holubi naletí, na 
podzim vyběhnou tabulky a přehledy a buď tam jsem nebo ne. A můžeme mudrovat, chlubit se, 
vymlouvat se, nadávat. A příští rok nanovo. Ale i to je holubářský život. A z čeho chovat? Bravurně 
to popsal p. Ing. J. Pecha z Brna. Přečtěte si to 
Je to jinak? Tak jak? 
 
Napsal jsem tyto názory a otázky s tím, že možná někdo odpoví, možná budeme diskutovat, 
možná se někdo bude rozčilovat, ale snad to někdo přečte. 
 
A nezapomeňte se ptát svých závodníků co na to říkají oni. Moji zavrkají, důležitě pokývají hlavou 
a vypustí pěkně formovaný, zakulacený bobek. 
 
Zdraví Mgr. Jiří Albrecht 
Záuliční 728 
725 26 Krásné Pole,  
tel. 596 632 743,   
mail: albrechtjiri@seznam.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 39 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výsledky soutěží Českého sdružení 2009 
 

Generální mistrovství 
 

  Chovatel OS umist. Kf 

1. PEŠEK Ladislav Středočeské 74 2919,59 

2. KODL - FRENZL Lidice 74 3007,80 

3. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 74 3441,82 

4. SLAVÍK Václav Lidice 72 3460,17 

5. SELINGER Petr Sever 71 3219,09 

6. POTŮČEK Ch.s.KLERA Klatovy 71 3538,95 

7. RŮŽIČKA Bedřich Lidice 71 5158,62 

8. NOVOTNÝ Jaroslav Prácheň 70 3715,24 

9. PÍSEK Zdeněk Louny 70 4326,97 

10. ELIÁŠ Luboš Polabí 70 5063,31 

11. FIKAR Jiří Jihlava 69 2251,79 

12. ANTROPIUS Marek Louny 69 3161,78 

13. TICHÝ Josef Praha 69 3617,25 

14. ŘEZNÍČEK Jiří Jihlava 69 4469,38 

15. NOVÁK Jos. + syn Pardubice 68 3683,96 

16. ŘEHÁK Vlad., st. Praha 68 4857,37 

17. LUNDÁK Pavel Středočeské 67 2749,92 

18. ČEJKA Václav Jihlava 67 4384,46 

19. DOSTÁL Vojtěch Svitavy 67 5066,13 

20. NOVÁK Josef Tábor 67 5481,00 

 
 

Mistrovství krátkých tratí 
 

  chovatel OS umist. Kf 

1. RODR Pavel Pardubice 21 43,28 

2. PEŠEK Ladislav Středočeské 21 303,17 

3. ANTROPIUS Marek Louny 21 304,20 

4. PACOVSKÝ Pavel Trutnov 21 397,37 

5. HORNÍČEK Lad. + Pavel Pardubice 21 438,55 

6. SELINGER Petr Sever 21 439,62 

7. HNILIČKOVI M  +  D Polabí 21 545,29 

8. SLAVÍK Václav Lidice 21 556,09 

9. KULÍK Přemysl Praha 21 572,16 

10. PROŠVIC Luděk Trutnov 21 614,67 



- 40 - 

11. ZELENKA Miloň Domažlice 21 673,41 

12. HORÁČEK+ BERAN Pardubice 21 695,68 

13. LUNDÁK Pavel Středočeské 21 716,29 

14. POKORNÝ Jan Svitavy 21 725,64 

15. BURIÁNEK Ladislav Karlovy Vary 21 745,91 

16. CVANIGA Milan Prácheň 21 803,65 

17. NOVÁK Jos.+ syn Pardubice 21 812,50 

18. KODL-FRENZL Lidice 21 833,83 

19. MOTL František Tábor 21 838,14 

20. TICHÝ Josef Praha 21 850,29 

 
 

Mistrovství středních tratí 
 

  chovatel OS umist. Kf 

1. SLAVÍK Václav Lidice 42 2106,83 

2. ELIÁŠ Luboš Polabí 42 2842,39 

3. FIKAR Jiří Jihlava 41 1350,57 

4. KODL - FRENZL Lidice 41 1799,45 

5. TICHÝ Josef Praha 41 1991,53 

6. PEŠEK Ladislav Středoceské 41 2322,40 

7. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 41 2559,82 

8. POTŮČEK Ch.s.KLERA Klatovy 40 1767,58 

9. PACOVSKÝ Pavel Trutnov 40 2087,71 

10. ŠTEKER Zbyněk Tábor 40 2581,63 

11. NOVOTNÝ Jaroslav Prácheň 39 1926,28 

12. PÍSEK Zdeněk Louny 39 2342,43 

13. ANTROPIUS Marek Louny 39 2477,19 

14. ŘEHÁK Vlad., st. Praha 39 2592,41 

15. BERNHARD Karel Domažlice 39 2820,88 

16. SVOBODA Jiří Sever 39 2916,66 

17. RŮŽIČKA Bedřich Lidice 39 2951,13 

18. TOUSEK Josef Louny 39 2964,33 

19. NOVÁK J. a P. Č. Budějovice 39 3018,71 

20. ČEJKA Václav Jihlava 39 3183,08 

 

Mistrovství dlouhých tratí 
 

  chovatel OS umist. Kf 

1. PEŠEK Ladislav Středočeské 12 294,03 

2. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 12 336,71 

3. KODL-FRENZL Lidice 12 374,52 

4. NOVÁK Jos. + syn Pardubice 12 639,35 

5. RŮŽIČKA Bedřich Lidice 12 706,06 

6. ČEJKA Václav Jihlava 12 719,93 

7. NOVOTNÝ Milan Sever 12 808,82 

8. ŘEZNÍČEK Jiří Jihlava 12 865,18 

9. SULAN Petr Prácheň 12 873,05 

10. SELINGER Petr Sever 12 930,06 

11. RINGEL Pavel Trutnov 12 931,10 

12. NOVÁK Josef Tábor 12 1118,88 



- 41 - 

13. HUŠEK Jiří Trutnov 12 1146,79 

14. JONÁŠ Jan Praha 12 1203,18 

15. FIKAROVÁ Ludmila Jihlava 11 439,85 

16. MAREK Petr Trutnov 11 527,19 

17. DVOŘÁK Jos. + Jiří Svitavy 11 651,42 

18. POTŮČEK Ch.s.KLERA Klatovy 11 685,22 

19. ŘEHÁK Josef Peruť 11 773,03 

20. ŠINDELÁŘ Josef Tábor 11 797,45 

 
 
 

Profi mistrovství 
 

  chovatel OS umist. Kf 

1. KODL - FRENZL Lidice 33 2018,25 

2. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 32 1393,27 

3. PÍSEK Zdeněk Louny 31 1251,47 

4. SLAVÍK Václav Lidice 31 1633,88 

5. ČEJKA Václav Jihlava 30 1883,87 

6. RŮŽIČKA  Bedřich Lidice 30 1937,41 

7. NOVÁK Jos. + syn Pardubice 30 2058,39 

8. POTŮČEK Ch.s.KLERA Klatovy 30 2218,88 

9. ŠAFRANKO Jiří Trutnov 29 1293,04 

10. PEŠEK Ladislav Středočeské 29 1325,99 

11. TICHÝ Josef Praha 29 1590,86 

12. ŠTEKER Zbyněk Tábor 29 1793,88 

13. ŘEZNÍČEK Jiří Jihlava 29 2169,42 

14. ŘEHÁK Vlad., st. Praha 29 2726,14 

15. FIKAR Jiří Jihlava 28 1058,00 

16. SELINGER Petr Sever 28 1618,71 

17. BUMBA Jiří České Budějovice 28 2212,42 

18. SVOBODA Jiří Sever 28 2400,45 

19. PREDIGER Miloslav České Budějovice 27 1408,99 

20. ZOBAČ Jaromír Svitavy 27 1607,03 

 

Výsledky soutěží Moravskoslezského sdružení 2009 – II. část 
 

Generální mistrovství 
 

  chovatel OS umis. Kf 

1. OHAREK Josef Zlín 14 709,12 

2. ŠKOVRAN Ladislav Haná 13 426,34 

3. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 13 744,30 

4. HRADIL František Haná 13 1063,31 

5. SVOBODA Zdeněk Uničov 13 1130,69 

6. UTĚŠENÝ Antonín Uničov 13 1234,16 

7. DVOŘÁK Jiří Beskydy 12 488,62 

8. RANOCHA Václav + syn Beskydy 12 498,14 

9. HALFAR Robert, Ing. Hlučín 12 503,88 

10. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 12 515,36 

11. OLYMPIA Mácha Beskydy 12 534,63 



- 42 - 

12. SIKORA Jan Třinec 12 583,04 

13. VRANÍK Arnošt Hlučín 12 676,64 

14. ADAMÍK Zd. + Milan Zlín 12 738,85 

15. DUDA Rostislav + Emil Karviná-Ostrava 12 774,95 

16. A.K. + BEZECNÁ Team Beskydy 12 910,43 

17. CIESLAR Josef Třinec 12 973,17 

18. VÝTISK Jaromír, Ing. Opava 12 976,41 

19. OSIČKA František Haná 12 1030,04 

20. VRTĚL Jan Uničov 12 1149,91 

 
 

Mistrovství krátkých a středních tratí 
 

  chovatel OS umis. Kf 

1. ŠKOVRAN Ladislav Haná 42 501,09 

2. ŠKOVRAN Stanislav Haná 42 938,43 

3. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 42 1461,30 

4. KUBÁČEK Lubomír Uničov 42 2020,55 

5. VÝTISK Josef mladší Opava 42 2072,42 

6. OHAREK Josef Zlín 42 2430,93 

7. BEDNAŘÍK Josef Jižní Morava 42 2645,19 

8. SKRBEK Marek Beskydy 41 1412,51 

9. HRBÁČ Daniel + František Opava 41 1670,51 

10. OLYMPIA Mácha Beskydy 41 1910,11 

11. ECOTEAM MATUŠKA Uničov 41 1920,71 

12. VÝTISK Jaromír, Ing. Opava 41 2142,79 

13. KOUTNÝ Petr Haná 41 2523,65 

14. BUREŠ Jar. jun. Jižní Morava 40 1984,36 

15. HORÁK Zdeněk, Ing. Haná 40 2599,39 

16. DOLEZAL Josef Hodonín 40 2633,16 

17. UTĚŠENÝ Antonín Uničov 40 2778,47 

18. KOZÁK Bedřich Hlučín 40 2810,77 

19. SUCHÁNEK Zdeněk Haná 40 3591,31 

20. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 39 1678,90 

 
 

Eso MKST 
 

  chovatel OS holub   Kf 

1. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 06-0182-50 H 57,57 

2. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-0178-3106 H 64,34 

3. GONČAR Zdeněk Karviná-Ostrava 06-0182-23 H 83,01 

4. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-0178-3128 H 93,12 

5. ŠKOVRAN Ladislav Haná 06-02001-883 H 101,45 

6. VÝTISK Josef mladší Opava 06-0288-146 H 105,04 

7. ŠKOVRAN Stanislav Haná 05-0202-489 HE 121,53 

8. HALFAR Robert, Ing. Hlučín 03-0285-108 H 136,13 

9. SLOVACEK František Hodonin 06-0169-325 H 142,91 

10. ŠKOVRAN Ladislav Haná 05-0202-438 H 149,19 

11. BUČEK Jiří Valašsko 07-0193-691 H 156,25 

12. KRUTIL Michal Haná 07-0205-1485 H 156,71 



- 43 - 

13. ŠKOVRAN Ladislav Haná 06-02001-896 H 160,40 

14. TALLA Stanislav Haná 07-0205-1504 H 162,68 

15. JOCHMAN Zdeněk Jižní Morava 07-013-1906 H 167,90 

16. BUČEK Jiří Valašsko 07-0193-656 H 178,08 

17. KUBÁČEK Lubomír Uničov 07-0234-1522 H 178,19 

18. ŠKOVRAN Stanislav Haná 00-0202-376 HE 178,92 

19. GELNAR Jaromír Hlučín 06-0159-664 H 183,96 

20. TRENZ Václav Brno 06-0323-36 H 184,93 

 
 
 

Mistrovství chovatelů do 18 ti let 
 

  chovatel OS umis. Ke 

1. JELENEK Daniel Uh. Hradiště 17 1589,41 

2. KONEČNÝ Pavel Zlín 15 1380,94 

3. ANTOŠ Jakub Opava 15 1347,11 

4. KOSTKA Marian Třinec 15 1326,19 

5. CIESLAROVÁ Eva Třinec 14 1314,66 

6. KADLCEK Filip Uh. Hradiště 14 1305,07 

7. POLÁKOVÁ Nikola Vysočina 13 1206,61 

8. HLUSEK Milan ml. Uh. Hradiště 13 1190,85 

9. ZLÁMAL Vojtěch Jižní Morava 12 1090,14 

10. HUSKOVA Denisa Uh. Hradiště 12 1085,83 

11. CERNUSKA Jakub Uh. Hradiště 12 1071,61 

12. BALAŠTÍK Marek Hodonín 11 987,02 

13. JILEK Dominik Uh. Hradiště 10 945,63 

14. NĚMEC Martin Znojmo 9 826,34 

15. RIHA Martin Uh. Hradiště 8 736,40 

16. REHOVIČ Tomáš Brno 8 735,49 

17. ŘEZNÍČEK Patrik Zlín 8 722,32 

18. SNOVICKÁ Renáta Jižní Morava 8 705,29 

19. HRUŠÁK Aleš Zlín 7 620,53 

20. KUSÁK Tomáš junior Karviná-Ostrava 6 535,71 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 44 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Český maraton klub v roce 2009 
 
Čas letí, což  potvrzuje i skutečnost, že máme za sebou již 16. ročník soutěže Dlouhých tratí ČMK. 
Po řadě zkušeností vykrystalizovala v soutěž, která má již stabilní podobu a až na drobné 
operativní změny vynucené okolnostmi je již soutěží klasickou, s jasnými pravidly a zvyklostmi. 
Soutěž je organizována ve třech doletových pásmech. Pásmo VÝCHOD  zahrnuje OS Polabí, 
Praha a Sever, pásmo STŘED zahrnující OS Lidice a Louny a pásmo ZÁPAD s OS Karlovy Vary a 
Domažlicko. V letošním roce bylo uspořádáno 5 závodů, startovními místy byl Aachen (2 771 
holubů),  Aalst (2 487 holubů), Oostende (2 040 holubů), Orleáns (1 068 holubů) a Sint Niklaas  

(1 992 holubů). Přestože jsou počty nasazených holubů v posledních letech stabilní, je přáním i 
cílem řídícího výboru zvýšit zájem dalších chovatelů o tuto soutěž. Toho lze docílit několika 
způsoby. Trvalou propagací, stabilní úrovní vedení soutěže a přesvědčováním váhajících o tom, že  
o jejich holuby bude zodpovědně postaráno.. Závody DT jsou především o důvěře. Důvěře v sebe, 
ve své holuby a v neposlední řadě v důvěře k pořadateli. Platí to samozřejmě při všech závodech, 
ale zatímco na krátkých a středních tratích dokáží holubi lidskou chybu většinou eliminovat, na 
dlouhých tratích může mít lidská chyba fatální důsledky. V letošním roce zajišťovalo veškerou 
organizaci přepravy, vlastní dopravu a starty OS Polabí, které se zhostilo úkolu se ctí a především 
k plné spokojenosti chovatelů a snad i holubů, kterým se dostalo před startem nejlepší možné 
péče. Přesto bychom byli rádi, kdyby počty nasazovaných holubů i počty chovatelů měly stoupající 
trend a tak neustále přemýšlíme o tom, jakým způsobem tohoto cíle dosáhnout. Položili jsme proto 
letošním vítězům jednotlivých pásem otázku spíše filozofickou než odbornou. Nechtěli jsme 
tentokrát vědět s jakými holuby a jakými metodami úspěchu dosáhli, protože tato otázka byla 
položena již mnohokrát, ale zajímala nás spíše motivace a názory špičkových chovatelů v této 
závodní kategorii. Zde tedy jsou: 

Vítězové pásma STŘED, známý tandem Kodl – Frenzl (OS Lidice) je přesvědčen, že dlouhé tratě 
mají budoucnost jen za předpokladu, že organizátoři věnují mimořádnou pozornost přepravě a 
zejména startům holubů. Domnívají se, že chovatelé v dnešní době již nejsou spokojení jen s 
konstatováním, že na startu bylo vše v pořádku a doporučují dokumentovat starty webovou 
kamerou s následným zveřejněním na internetu. (opět jsme u té důvěry). Mimo to jsou přesvědčeni 
o tom, že chovatelé uvědomující si důležitost výběru holubů na dlouhé tratě, budou vždy o krok 
před ostatními.   

Dalším chovatelem jehož názor nás zajímal je vítěz pásma VÝCHOD, Milan Novotný z OS Sever. 
Pro něho znamenají teprve dlouhé tratě to správné vyžití, protože závody na krátkých a středních 
tratích trvají třeba jen 10 minut, zatímco při dálkách je čas posedět s kamarády a udělat si ze 
závodu malý svátek. Všechno kolem dálek je prý klidnější.     

Posledními chovateli, které chceme představit jsou otec a syn Kolářové, vítězové pásma Západ. 
Přestože nejsou na dlouhých tratích žádnými nováčky, letošního vítězství v pásmu si velice cení a 
berou je jako zúročení dlouhodobé a trpělivé práce. Práci ČMK hodnotí pozitivně, pokládají soutěž 
za dobře organizovanou a zajímavou, chybí jim však větší konkurence, neboť jak říkají, zdravé 
konkurence není nikdy dost. V tomto ohledu je mrzí, že popularita dlouhých tratí v Čechách silně 
zaostává za Moravou. 



- 45 - 

Tolik slova nejpovolanějších k letošnímu maratonskému roku. Věříme, že nebyla vyřčena  
zbytečně a přilákají řadu dosud nerozhodnutých a váhajících. Organizační výbor ČMK udělá vše 
proto, aby naděje zúčastněných nezklamal ani v příští sezóně. 

 
František Boušek 
 
 
 
 
 

Pokud se zvětšuje vzdálenost….. 
 
…..hraje ošetření holubů velkou roli. Mistr dlouhých tratí Hugo Kipp a specialista Klaus Geraldi 
odpovídají na otázky Wolfanga Thomanna. 
 
 
 
Které závody respektive vzdálenosti považujete za dlouhé tratě? 
Kipp: to je rozdílné a řídí se to podmínkami závodního plánu. V tomto roce například byli naši 
holubi, kteří se vrátili 2. června z Argenton (530 km), nakošování znovu 16. června na Pau (890 
km) a 18. června na Bordeaux (775 km). Rozhodující je to, aby byl holub na každý závod nasazen 
v optimální kondici. Jak dlouhá musí být pauza mezi dvěma závody, je holub od holuba různé. 
Chovatel musí poznat, jestli je holub znovu fit. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Popište prosím svůj krmný plán, druhy krmiva a krmné dávky. 
Kipp: během závodní sezóny pracujeme se třemi typy směsí (lehká směs, závodní směs a směs 
drobných semen). Tyto směsi získáváme od jednoho zemědělce ze sousedství, který většinu 
komponentů sám vypěstuje. Vysoká kvalita je ještě podpořena eliminací dlouhého transportu od 
výrobce ke spotřebiteli. Nějaký pevný krmný plán nemáme. Krmí se podle potřeby, přičemž jsou 
holubi každý den nakrmeni do sytosti. Čím dál je sezóna a závody, tím je směs bohatší na tuky. 
Holubi musí mít vždy dostatek minerálií, gritu a picksteinu, to je samozřejmé. 
Geraldy: Ráno a večer začátkem týdne 15 gramů na holuba, v prostřed týdne je to 20 gramů a na 
konci 30 gramů na holuba. Poslední tři dny před nasazením v poledne dostanou do krmítka 5 až 8 
gramů drobných semen na holuba. Nad 400 km večer po hlavním krmení ještě loupanou slunečnici 



- 46 - 

a pražené buráky. Krmná směs nad 400 km obsahuje tři až čtyři olejnaté komponenty, směs do 
400 km je jen lehká, která je jen koncem týdne doplněna o semena. 
 
Krmíte přímo v budnících nebo do společného krmítka? 
Kipp: Do krmítka. Krmení do budníků by u nás bylo příliš náročné. Má to ten důsledek, že holubi, 
kteří se vrátí z nějakého závodu, dostanou to, co potřebují jiní holubi připravující se na další závod. 
Nějakou nevýhodu nebo újmu jsme nikdy nepozorovali. 
Dle mého mínění jsou krmné směsi či krmné systémy totálně přeceňované. Pokud holub nemá 
kvalitu, můžete ho krmit čím chcete a lítat nebude. Chovatel by měl přemýšlet víc o chovu jak o 
krmení. 
Geraldy: Do společného krmítka, to zvyšuje chuť ke žrádlu a porci, kterou holub vezme. 
 
Jak udržíte závodní tým při chuti? 
Kipp: Náš tým má vždy apetit, protože holubi dobře trénují kolem holubníku a zpočátku sezóny 
jdou vždy v neděli a ve středu do koše. V neděli letí normální program, ve středu je vždy v plánu 
závod na 125 km. Také později v sezóně, když jdou holubi jen jednou týdně do koše, nemáme 
problémy se ztrátou chuti ke žrádlu. Myslím, že holub má vždy apetit, pokud dobře trénuje a je 
zdravý.  
Geraldy: Krmíme několikrát v malých dávkách, tím vznikne „krmná závist“, rivalita, která podporuje 
chuť ke krmení. 
 
Které krmné doplňky používáte a který den před nasazením? 
Kipp: Jako doplňky nasazujeme Electro Forte, Optimix, Zell Oxygen a Aminovit od firmy Herbots. 
Electro Forte dáváme vždy po návratu ze závodu, ostatní produkty nad 400 km. Od 400 do 700 km 
je dáváme jednou týdně na krmivo, při závodech na 700 km je to třikrát týdně. Není důležité které 
dny v týdnu to jsou, důležité je použít je. Podle mého mínění mají holubi věší užitek z živin 
obsažených v krmivu. Proto je kvalita krmiva enormně důležitá. Přitom není důležité, aby krmivo 
pěkně vypadalo, podstatné jsou obsahy živin. Pokud je pak holuba při nasazení „plná ruka“ (velký 
tělesný objem), ale přitom není těžký, je pro nadcházející dlouhou trať optimálně připraven. 
Geraldy: Zdravotní prevence začátkem týdne s následnou podporou trávicího traktu a kondice, 
koncem týdne elektrolyt a preparáty podporující kondici nebo tekutý B-vitamín komplex. 
 
Používáte také přípravky podporující látkovou výměnu? 
Geraldy: Ano, začátkem a koncem týdne. 
 
 
 
Wolfang Thomann 
 
Die Brieftaube 26/2009 
Překlad: Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 47 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESO časopisu „Poštovní holub“ 2009 
 
Vážení přátelé, zase vyhodnocujeme nejvšestrannější holuby ČR, kteří musí své kvality prokázat 
špičkovým umístěním dvou krátkých tratí do 400 km a dvou dlouhých nad 600 km v sedmém 
ročníku této soutěže. 1. až 10. v celkovém pořadí převezmou poháry při slavnostním 
vyhodnocení CV v Lysé nad Labem.  
 

  Chovatel OS  holub   Ke 

1. PEŠEK Ladislav Středočeské 04-0112-654 H 398,65 

2. KRUTIL Karel Haná 04-0205-1072 H 398,47 

3. PEŠEK Ladislav Středočeské 06-0112-422 H 397,11 

4. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 06-0266-418 H 396,44 

5. MASOJÍDEK Zdeněk Louny 07-019-640 H 396,26 

6. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 04-0266-1002 H 396,14 

7. POLÁK Jaroslav Svitavy 06-074-723 H 394,73 

8. SOUKUP Miloslav Prácheň 04-0119-420 HE 393,55 

9. ADAMÍK Zd. + Milan Zlín 03-0265-926 H 393,05 

10. PISCA Josef Svitavy 05-074-210 H 391,56 

11. JEŽEK Jiří Haná 07-0209-201 H 391,38 

12. PEŠEK Ladislav Středočeské 05-0112-1511 H 391,25 

13. ŠKOVRAN Stanislav Haná 05-0202-433 HE 391,11 

14. MRTÝNEK Ladislav Haná 04-0213-330 H 391,06 

15. ŠKOVRAN Stanislav Haná 06-02001-831 HE 390,93 

16. CRHAN Lubomír Haná 04-0212-196 H 390,50 

17. JEŽEK Jiří Haná 04-0209-5 H 389,82 

18. ŠKOVRAN Stanislav Haná 04-0202-118 HE 389,51 

19. ZDAŘIL Karel Haná 04-0209-130 H 389,51 

20. HRADIL František Haná 06-0215-101 H 389,43 

21. VACL Vladimír Zlín 06-0217-41 HE 389,34 

22. HNILIČKOVI M. + D. Polabí 03-073-612 H 389,15 

23. ANTROPIUS Marek Louny 06-051-686 H 389,10 

24. TALLA Stanislav Haná 06-0205-299 H 388,96 

25. POTŮČEK Ch. s. KLERA Klatovy 04-035-967 H 388,88 

26. BRI PLESSNEROVI Uh. Hradiště 06-0258-100 H 388,80 

27. ŠAFRANKO Jiří Trutnov 04-0137-638 H 388,76 

28. URBÁNEK Václav Brno-venkov 05-0175-309 H 388,67 

29. ZAHRADNÍK Radek Domažlice 06-081-439 H 388,59 

30. KOLMAN Oldřich Zlín 04-0270-744 H 388,56 

31. KONIGSMARK František Domažlice 02-080-44 H 388,31 

32. RIHAK Jaroslav Hodonín 06-0165-216 H 388,24 

33. HOŘEJŠÍ František Tábor 05-0127-66 H 388,20 

34. CHLUDIL Rostislav Hodonín 06-0271-420 H 388,06 

35. VRANÍK Arnošt Hlučín 03-0289-943 H 388,00 

36. PEŠEK Ladislav Středočeské 04-0112-698 H 387,87 



- 48 - 

37. HUSPENINA Radek Uh. Hradiště 06-0256-720 H 387,52 

38. HORÁK Zdeněk, Ing. Haná 04-0214-410 H 387,48 

39. CRHAN Lubomír Haná 06-0212-61 H 387,14 

40. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 05-0266-714 H 387,09 

Blahopřejeme těm, kteří se v této opravdu nelehké konkurenci prosadili a všem ostatním přejeme 
více štěstí v příštím ročníku soutěže. 
 
za redakci časopisu 
Ing. Jaroslav Novotný 

Bylo – nebylo, čtenářská soutěž o ceny !!! 

Vážení odběratelé, vážení čtenáři a čtenářky, 
Na tomto místě pravidelně zveřejňujeme vaše neuvěřitelné příhody s našimi miláčky, našimi 
spolubojovníky o body a čest. 
 

Chovatelskými potřebami v ceně 500,- Kč bude oceněn každý zveřejněný článek! 

 
Nečekaný doping. 
 
Už hodně let mám za manžela vášnivého holubáře a vím, že tomuto koníčku se podřizuje jakékoliv 
plánování dovolené a chodu rodiny vůbec, hlavně od jara do podzimu. Také vím, že naše koníčky 
se navzájem vůbec neslučují, právě naopak. Já ráda pracuji na zahrádce a holubi mi ji zase, kde 
můžou trochu poupraví. Ale to co se stalo tak před čtvrtstoletím, to teda byla akce. 
Nemáme sice velkou zahradu, ale vždy mi bylo líto ji nevyužít, a tak jsem hned z jara osázela větší 
část salátem, který se později prodal do skladu Zeleniny a byly nějaké korunky na sazenice a další 
potřeby do zahrady. I toho roku jsem osázela salát a měla radost, jak pěkně roste. Ale …. 
Na Velikonoce jsme měli odjet na chatu a to byl kámen úrazu. Holuby jako vždy krmila hodná 
sousedka a ta už také dostala pokyny co a jak. Celá rodina byla v autě a já si všimla, že holubi 
mají otevřené vlety. Nevím jak, zbavila jsem se manžela a odběhla je zavřít. Odjeli jsme a strávili 
krásné tři dny na Lipně. 
V pondělí k večeru jsme se v pohodě vrátili domů, ale co to? Už z dálky jsem viděla zahrádku 
nějak divně bílou, a to už dávno nebyl žádný sníh. No jasně, holubi! Nevím jak to tenkrát ten můj 
holubář zařídil, ale stačil ty jeho miláčky zase pustit a asi si mysle, že se budou salátu obloukem 
vyhýbat. No nebylo tomu tak. Salát neobstál ani jediný. To mě tedy namíchlo, hlavně když jsem si 
představila tu zbytečnou práci. Lítaly hromy blesky a bylo po pohodě. A když jsem u holubárny 
uviděla kyblík s nějakým hnojivem, nenapadlo mě nic jiného, než jim ho celý nasypat, když už si 
pochutnali na salátku, tak ať ho taky trochu pohnojí. 
Manžel viděl , co způsobil a raději se zašil domů a ani se svými miláčky nepomazlil. Já jsem tedy 
byla dost naštvaná na muže i na holuby, ale v duch jsem doufala, že to hnojivu nesezobou, ale 
stalo se. Ráno nebylo po hnojivu ani památky, tak jsem čekala co to s nima udělá. Měli chudáci asi 
tři dny hodně velký průjem. U nás doma to taky nevypadalo moc dobře, spíš na rozvod. Ale holubi 
se nějak rychle uzdravili a ten rok podávali mimořádné výkony na závodech.  
Začas jsme dávali tuto historku k lepšímu a když si pak někdy manžel naříkal, že mu to nějak 
neletí, tak mu kamarádi radili: „chtělo by to asi trochu přihnojit“. 
 
Jiřina Šípková 
Protivín 
 
 
 
 
 
 
 



- 49 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výročí 
 
 
Dne 6.12.2009 oslaví v dobrém zdraví své životní jubileum 70. narozeniny pan Josef Ondráček ze 
Želešic, člen Základní organizace Brno - Tuřany. 
 
Dne 17.1.2010 oslaví v dobrém zdraví své krásné životní jubileum 80. narozeniny pan František 
Hanzl z Tuřan, dlouholetý člen Základní organizace  Brno - Tuřany 
 
Všechno nejlepší, hodně zdraví, úspěchů v osobním životě a ještě hodně úspěchů v holubaření jim 
oběma přejí členové ZO Brno - Tuřany.  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Dne 27.12.2009 oslaví své 70. narozeniny pan Emil Doležel z Perné 
 
Emil Doležel je dlouholetý a úspěšný chovatel poštovních holubů a patří k těm chovatelům, kteří 
svůj volný čas věnují nejen poštovním holubům, ale také aktivní práci pro ostatní chovatele. 
Do dalších let hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti přeje předseda Ondřej Gajan a chovatelé 
ZO Mikulov. 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------- 
Dne 18.10.1939 se dožil jubilea 70 let  
Josef Černý  
stále zapálený chovatel poštovních holubů a dlouholetý člen brněnské ZO Židence. 
Známý také jako bývalý československý hokejista, čtyřnásobný účastník olympijských her (1960, 
1964, 1968 a 1972) z nichž si přivezl dvě bronzové a jednu stříbrnou medaili. Celkem 
reprezentoval Československo na 12 mistrovstvích světa a pomohl na nich vybojovat 5 stříbrných 
a 5 bronzových medailí. Stal se také prvním československým hokejistou, který v lize překročil 
hranici 400 branek. 
 
Vše nejlepší a hodně chovatelských úspěchů mu přejí všichni členové ZO. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dne ……11.2009 oslavil jubilejní 50 narozeniny náš kamarád 
František Zeman 
 
Úspěšný chovatel ze ZO Moravany v OS Brno 
 
Vše nejlepší, hodně zdraví a úspěchů mu přejí chovatelští kamarádi napříč základními 
organizacemi z Brna a okolí. 
 
 
 
 



- 50 - 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 
e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav 
datum vydání 25.11.2009 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků: 1.900 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 

 


